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Przegląd polityczny.
K r a k ó w  1 7  m aja

Obie Ir.hy Rady państwa odbyły wczoraj posie 
dzenia. W Izbie panów trhw slono przedłożenie 
indemnizacyine przekazać w pierwRzem czytana 
komisyi bndżetowej, poczem pizyjęto ustawę ( 
warrantacb. W Izbie poselskiej uchwalono po dłu 
giej dyskusyi, w której tra ł  także udział minister 
D unajew ski, ustawę o mytach w edłig  wniosków 
komisyi i przystąpiono do rozpraw nad reformą 
ta ’-yfy osobowej na ko lc ach p ństwowych i pry 
wataych. Na posiedzeniu wieczornem załatwiono 
ten przedmiot, a na dzisiejszem posiedzen n Izby 
nastupi wybór członków do delegacy i ,  poczem 
sesya zostanie zamkniętą.

Wiadomość, podm ą przez wiedeńskiego kores 
pondenta Tim esa, jakoby car wyizekł się już 
wszelkiej myśli zavnrcia soius’u z F raccyą. a 
starał się natomiast zbliżyć się do Niemiec, nwa 
żają dzienniki niemieckie za kombinacyę nieo 
pierającą s §  na żadnym pozytywnym fakcie, a  
wydającą s>ę tem dziwniej wobec przemówienia 
cesarza niemieckiego w Królewen, które znów 
pisma rosyjskie z wielką p rz e ra ź  za mowę tehnąęą 
duchem wojennym poczytały. Przemówienie to nie 
w yraził» bowiem nic innego, jak możliwość wojny, 
w której, gdyby wbrew przeciwnym życzeniom 
cesarza z nieprzewidzianych iakieh p wodów na 
stąpić m iała, komuś P rm  wschodnich okazałby, 
zdatiem  cesarza, dawną swą dz;elność wypróbo 
wana jnż w r. 1870.

Pobyt cesarza niemieckiego w R 'sy i w czasie 
manewrów ograniczyć się ma na przeciąg jednego 
tygodnia. Wieściom, jakoby cesarz Wilhelm za 
roirrzał odbywać dalsze podróże po Rosy’, zaorze 
czają stanowczo z Be~l’m ,  ntrzymuie się ba*0 
m iist wiidomo^ć, że cesarz chce odwiedzić ks 
B'smarcka w Friedrichsm h, gdz;e podobno przy 
gotowrją już apartamenta na jego przyjęcie.

Wczoraj odbywały s:ę w parlimencie niemre 
ck m dalsze rozprawy nad nową u tawą wojsko 
w ą, w czasie który' k p z imawioł także Caprivi 
Treść przemówienia jego przyniosą nam zapewne 
telegramy dzisiejsze.

Ze względu na toeząeo się w te; cbwdi rozpra
w y  w parlamencie niemieckim nad kwestyą po 
trzeby pomnożenia wojska niemieckiego, zesta
wiają niektóre dzienniki dotychczasową siłę zbrojną 
niemiecką z armią f-rneuską. biorąc za podstawę 
do obliczenia sił ostatniej daty. jakie podaje A n  
nuaira de 1'armSe franęaias. Z zestawienia tego 
w ynika, ża armia francuska posiada 27 _ batalio 
nów piechoty i 116 bateryj potowych więcej od 
armii niemieckiej, niemiecka zaś 46 szwadronów 
kawaleryi więcej od armii francuskiej. Ponieważ 
obecny projekt do ustawy wojskowej, przedłożony 
parlamentowi niemieckiemu, żąda pomnożenia ar 
mii o 4 bataliony piechoty i 70 bateryj, zmmej 
szy się znacznie przewyżka sił f-aneuskich w ar 
tyleryi i p'echocie, a pozostanie dotychczasowa 
przewyżka sił nienre-kieb w kaw akry i. przyczem 
zważyć jeszcze należy dwie okoliczno o . ‘
Fran uzi na przypadek woiny Poz?8m 8 * 
znaczne siły w Algierze, Tunisie 1 . ’
nadto mocarstwo niezaczynaiące w o j d .  J  '  
cre te k r n ś ć  że się n siebie przy p( mocy ob 
ra row ań  m U t  b r o .M « a
podczas gdy zaczepiający przeciwnik musi, wkra 
czaiac do obcego kraju, pozostawić znaczną częśc 
?  h sił na ubezpieczenie własnego kraju od 

w-zelkicb możliwych niespodzianek tak wewnę
trznych , jak z zewnątrz przybyć mogących.

w  ostatn ich  dciach szerzono w Paryżu pogło- 
, w ^liskiem  u łaskaw ien iu  księcia orleańskiego.

p  V e k a  ta powstała wskutek rozmowy dep. Ca- 
P o g ło s k a  j \ .  z min'gtrem Constansem, w któ-
r e f  je d n ak  minister nie uczynił żadnego przyrze 

czenia.

Na posiedzeniu konferencyi brukselskiej d. 14 
b. m. w y s tą r ł oosel amerykański Turrel z kilku 
zarzut*m '1 przeciw wnioskowi Lambermonta wzglę 
dem dozwolenia, aby w dolinie rzeki Kongo po
bierane m było rł > wchudowe, utrzymując, że kon- 
fereneya n:ema prawa do rewizyi aktu jeneralnego 
w sp awie Kongo z r. 1885. Konferencya przy
jęła zarzuty Ttirrela do wiadomości. Wystąpienie 
Tnrrela miało, jak  donosi Indep. belge, wywołać 
w łonie konferencyi wielkie zdziwienie.

Koniec sesyi parlam entarnej zaznaczył się 
wielkim i prawdziwym sukcesem delegacyi 
polskiej. Przy rzetelnem współdziałaniu rządu 
i szczerej pomocy sprzymierzonych stronnictw, 
zdołało wreszcie Koło polskie przeprowadzić 
szczęśliwie na drodze ugodowej ostateczne i 
pomyślne dla k r;ju  rozwiązanie sprawy in- 
demnizacyjnej.

Chociaż, jak w każdej ugodzie, GUlicya 
poniosła pewną (fiarę na rzecz państw a, re- 
zygnującego ze swej niesłusznej pretensyi, to 
jednak nie jest ona zbyt ciężką wobec ol- 
brzjm .ch korzyści dla finansów krajowych. 
Niepewność ju tra , niemożność podjęcia jak iej
kolwiek szerszej i śmielszej akcyi ustąpiły, 
a kraj odzyskał wreszcie wolną rękę przy 
zakreśleniu nowego planu całego gospodar 
stwa skarbowego.

Ostateczny wynik dwudniowej walki par
lam entarnej, w której obok prezesa Koła poi 
skiego m inister Zaleski i poseł Madeyski 
bronili bardzo wymownio interesów kraju, 
można było przew idzieć—  znając sytuacyą 
polityczną i usposobienie stronnictw —  jak 
uę om  objawiło podczas rozpraw budżeto 
wyefe. Jeżeli pomimo to stała  się ona pun
ktem kulminacyjnym całej tegorocznej sesyi, 
nie wynikło to z konieczności wskutek ważności 
politycznej samej sprawy, lecz raczej z nie
przejednanego, wręcz wrogiego stanowiska, 
jakie wobec niej zajęła lewica i jej naczelne 
organa prasowe.

Była chwila po zawarciu ugody czesko- 
niemieckiej, gdzie w klubach autonomicznych 
przypuszczano możność parlam entarnego współ
działania z umiarkowanymi żywiołami nie
mieckiej opozycyi. Zdawało się i to me bez 
słnsznej ra c y i, iż ugoda czesko - niemiecka, 
łagodząc spór narodowościowy w jednej wiel
kiej prowincyi, oddziałać musi z natury rze 
czy na zachowanie się tych samych przeci
wników w parlamencie, zbliżyć ich do siebie 
i wytworzyć zw olna, po dłuższym okresie 
przejściowym, nową sytuacyą i nowe ugru
powanie się stronnictw. Rozprawa budżetowa 
zachwiała bardzo silnie wiarę w możliwość, 
co więcej w pożytek takiej ewolucyi polityki 
wewnętrznej państwa. Przebieg dyskusyi nad 
ugodą indemnizacyjną rozwiał doszczętnie 
wszelkie pozostałe złudzenia, stał się oczyszcza
jącą burzą wśród dusznej atmosfery, zacie- 
mniejącej i przygniatającej cały horyzont sy- 
tuacyi parlam entarnej.

Nie Koło polskie szukało w alki, nie ono 
nadało jej charakter tak  ostry i gwałtowny, 
gdy z uporu, czy zaciekłości lewicy wybuchła. 
Zadaniem Koła polskiego była jedynie obrona 
słusznych żądań kraju i obrona przedłożenia 
rządowego, które na sprawiedliwem uznaniu

praw Galicyi się opierało. Tylko zła wiara 
w urojone pretensye skarbu lub nienawiść 
centralistyczna do Gralicyi, że przestała być 
ziemią obiecaną eksperymentów biurokratycz
nych, wytłumaczyć może taktykę lewicy i za
ciekłość jej prasy.

B rutaln ie rzuconą rękawicę musiała podjąć 
delegacya polska, bo nietylko żywotny in te
res, ale wprost honor kraju nakazywał teraz 
śmiało i stanowczo potępić niegodne i wstrę
tne środki w alki przeciwników. Mowa prezesa 
K oła polskiego spełniła to zadanie.- i s ta ła  się 
przez to punktem  wyjścia nowego położenia, 
programem przyszłości.

Na nieustanne podszczuwanie opinii publi- 
sznej na tem at podarunku 100-milionowego 
dla Gralicyi i na ustawiczne rzucanie obelg 
o bierności tej biednej Gralicyi i 0 ciężkich 
ofiarach, jakie dla niej ponosi państwo, dał 
należytą odprawę poseł Jaworski w pierwszej 
części swego przemówienia. Potrzeba było 
rzucić jaskrawe światło na gospodarkę daw
nych rządów austryackich w Galicyi, bo one 
wyłącznie stały  się powodem powolnego roz
woju ekonomicznego tego największego i na j
ludniejszego kraju koronnego monarchii. N a
leżą te rządy na szczęście do historyi i nie 
dotykamy nigdy bez konieczności tej smutnej 
karty naszych dziejów. Infandum jubes reno- 
vare dolorem —  powiedzieć mógł też snadnie 
p. Jaworski do lewicy, która, niepomna prze
szłych grzechów centralizm u, ośmieliła się 
mówić o wyzyskiwaniu państwa przez Galicyę.

W rogie wręcz stanowisko niemieckiej opo
zycyi wobec najżywotniejszej sprawy krajowej 
wywołało stanowcze oświadczenie prezesa Koła 
polskiego o przyszłym stosunku Koła do le'  
wicy. Ta część mowy, uzupełniająca poniekąd 
przemówienie posła Bobrzyńskiego nad eta
tem szkolnym , stw ierdza n ietjlko  ścisłą łą 
czność klubów prawicy, lecz odrzuca bezwa
runkowo wszelkie współdziałanie z opozycyą 
niem iecką, k tó ra , mieniąc się liberalną , nie 
chce nigdy uznać równego prawa dla innych. 
Z takim  liberalizm em  ani delegacy! nasza, 
ani żaden inny klub prawicy, b ro ją c e j ró
wnouprawnienia wszystkich krajów koronnych, 
nic wspólnego mieć nie mogą, z taką lewicą 
ani d z iś , ani później nietylko a lian su , lecz 
nawet pokojowych stosunków parlam entarnych 
spodziewać się nie wolno.

Obok wielkich finansowych korzyści dla 
kraju przyniosła więc rozprawa indemniza- 
cyjna pożądane bardzo wyjaśnienie ogólnego 
położenia wewnętrznego. Odżyły wprawdzie 
dawne tradycye centralistyczne na lewicy i 
objawiła się znowu jaskraw o niechęć tego 
stronnictwa do Galicyi, idea równouprawnie
nia, tym  razem na polu ekonomicznem, zwy
ciężyła jednak ponow nie, a sukces ten p a r
lam entarny oddziała niezawodnie bardzo do
datnio na całą przyszłą sytuacyę wewnętrzną.

Mowa JE. m in istra  Zaleskiego
wygłoszona w Izbie poselskiej podczas dyskusyi 

nad przedłożeniem indemnizacyjncm.

Wysoka Izbo! Szanowny sprawozdawca mniej
szości omówił tę, jak  sam pow.edział, drażliwa i

ciernistą kwestyę ze stanowiska prawnego, rozwi 
nął prawne punkty widzenia. Uczynił to w wła 
ściwy sobie wykwintny sposób z uznania godną 
ob;ektywnością i spokojem, a mogę tylko dodać 
życzenie, aby także dalsza dyiknsya nad tą kwe
styą obracała się w tych samycb umiarkowanych 
granicach rzeczowych wywodów.

Szanowny pan sprawozdawca mniejszości raczy 
mi wybacłyć, iż nie megę wstąpić za nim na pole 
prawnych rozważań. Nastąpi to zapewne z innej 
strony, a m'anowicie w grnnto^niejszy, bardziej 
wyczerpujący i wymowniejszy sposób, aniżelibym 
ja potrafił. Mogę jednak lem większą kierować 
się pod tym względem wstrzemięźliwością, skoro, 
jak on sam ku końcowi swoich wywodów zazna 
czył, nie chodzi tn tym razem w tej wys. Izb'e
0 rozstrzygnięcie kwestyi prawnej. Rozstrjygnię- 
cie kwestyi prawnej rależy przed inne forum, a
1 wniosek szanownej mniejsze ści zmierza do tego 
aby rozstrzygnięcie tej kwestyi przed tem forum 
wywołać.

Nas fu przedewszy8tViem ma zająć zawarta 
przez rząd z galicyjskim sejmem krajowym ugoda 
'•o do spornej między pam t^em  i krajem kwestyi 
galicyjskiej indemnizacyi i chodzi lu o wylnszcze- 
aie, czy ta ugoda jest słusrną i czy w ogóle o- 
portunistyczną jest rzeczą tę pełną cierni kwestyę 
na tej drodte r z^ią^ywać.

Stanowisko rządu j<st jasn < i otwarcre wyłu 
-zczonem w motywach Co przedłożenia rządowego; 
w sposób jeszcze bard z ej wyczerpujący trakfo 
waną jest ta sorawa przez szonowcego sprawo
zdawcę większości w jego rzeczywiście znikomi 
tym i grunt'w nym  riferacie, a irn ’emam, iż po 
objektywnem ocenieniu rozwinięty h motywów bę 
dzie się mogła wys. Izba ze spokojem oświadczyć 
za ugodą

Chcę unikać powtarzania; pragnę jednak miiro 
to podn eść niektóre punkty widzenia.

Szan. sprawozdawca mniejszości wskazał na bi- 
storyę Galicyi w r. 1840; nie <hrę dłużej się rad 
tem rozwodzić, ale na jedno zwrócę uwagę. Sam 
on zauważył, ż na wiosnę w roku 1848 st ;sunk; 
w Galicyi stanęły na tym punkcie, w którym za- 
ryądowi państwa wydawało się naglyco konie- 
cznem celem ochrony istotnych in 'e esów państwa 
wy tąp;ć z własnej woli z aktem zniesienia robo 
ciznv. Jak  ju t  powiedziano, uchwałą rady mini 
strów z d. 17 kwietnia 1848 r. został ówczesny 
gubernator kraju upoważniony ogłosić to zniesie
nie robocizny. Odnośne rozporządzenie guberni- 
alne jest krótko zredagowane i pozwalam sobie 
je dosłownie odczytać (czyta):

„W skutek wys. reskryptu ministeryalnego z d. 
17 b. m. 1. 867 M- *Pr- w- zostsja od 15 maia 
1848 począwszy w królestwach Galicyi i L 'd )  
meryi zniesione wszelkie robocizny i powinności 
ooddańcze za wynsgrodzeniem, które będzie pó 
żniej obliczone na koszt państwa."

To guberni* lae rozporządzenie zostało w każ 
dej gminie kraju obwieszczonem w sposób naj
bardziej uroczysty wśród asystencyi duchowień
stwa. Szan. sprawozdawca mniejszości dostrzega 
między tem rozporządzeniem gubernialnem, a pa 
tentem z 17 kwietnia 1848 r. pewne sprzeczno
ści. W szczególności mniema on, iż to wyrażenie 
„na koszt państwa" ju t  się tam nie znajduje. 
Prawda, że w tej formie nie jest ono tam powtó
rzone, ale z całego tenoru poznać, iż patent wi
docznie ma to samo znaczenie. Zwracam tylko 
uwagę na art. 7 ; powiedziano tam :  ̂ „Odszkodo
wanie, które przy oznaczeniu przejętego przez 
skarb państwa wynagrodzenia.. . “ Dalej powie
dziano w art. 8 : „Środki i sposoby pokrycia obli 
czonego podług cen urbaryalnych wynagrodzenia, 
które skarb państwa ma zapłacić panom grnnto 
wym, obmyślone zostaną drogą konstytucyjną." 
W art. 11: „Wynagrodzenie, jakie płaci skarb 
państwa za zniesienie robocizny, wstępuje pod 
względem prawnym w miejsce samej powinności, 
podlega przeto ciążącym ca własności samej pra
wom rzeczowym."

C hciałem  o tem tylko pokrótce wspomnąć. Chcę

zaś także omówić inną stronę tego patentu. Ten 
patent jest właściwie szczególnym, pamiętnym 
aktem, jest to raczei manifest niż patent, a mia
nowicie w tym sensie macifest, iż prócz tych pra
wnych postanowień zawiera motywa. Te prawne 
uostanowien<a są na wstępie motywowane stanem 
kraju, chwilowemi stosunkami, a powiedziano tam 
wyrsżaie (czyta):

„W rozmaitych częściach kraju oświadczyli w ła
ściciele ziemscy, i t  ebeą swoich poddanych uwol
nić bez wynagrodzenia od powinności robocizny. 
Wręczono nam także w imieniu właścicieli ziem
skich prośby o zniesienie wszelkich poddańczych 
powinności przy równoczesnem rozwiązaniu sto
sunku służebności. Krokami temi mogli być za- 
gr. żonymi w utrzymaniu swych praw nietylko ci 
właściciele dóbr, którzy nie mieli zamiaru bez wy
nagrodzenia darować poddanym Gb powinności, 
ale i ci wierzyciele, którym przysługiwały rze 
czowe prawa na dobrach i okazał się z tego no
wy powód do rozdwojenia i wzburzenia wśród 
mieszkańców kraju.

„Z uwagi na te okoliczności, które w wykona 
niu zarządzonych przez Nas środków nie dopu
szczają żadną miarą zwłoki i kierowani żywem 
Dragnien:em jeszcze silniejszego utwierdzenia do
brobytu ludu w tym kraju przez zupełne zniesie
nie robocizny i inrycb poddańczych powinności, 
aniżeliby się t i  dało osiągnąć przez uregulowanie 
robocizny, dalej w życzliwym zamiarze możliwego 
ochronienia właścicieli dóbr przeciw szkodliwym 
wstrząśnicniom ich stosunków majątkowych, wre
szcie celem wzmocnienia publicznego bezpieczeń 
stwa prowincyi i celem trwałego uspokojenia u- 
myslów, rozkazujemy, co następuje..."

Nie dość na tem : patent zawiera bezpośrednią 
apostrofę do ludm ści i pozwalam sobie równ:eż 
takową odczytać — p-oszę o przebaczenie, jeśli 
to może nieco uderzy (czyta): „My — Ferdy
nand I — tuszymy sobie, iż właściciele dóbr i 
noddani w wydanych przez Nas zarządzeniach, po 
troskliwem rozważemu tego, co dla publicznego 
dobra jest właściwem, i w ocenieniu naglących 
stosunków dla ich obopólnej korzyści, widzieć 
będą nową oznakę Naszej n :eustann*j pieczołowi
tości o ich dobro i że szczególniej posiadacze 
gruntów p rd d an ’zych, cbalupmcy i komornicy, 
których prw icm ści nawet z poświęceniem skarbu 
państwa znosimy, staną s‘ę godnymi tych udz e- 
lonyeh sobie względów przez posłuszeństwo dla 
ustaw, zachowanie spokoju i porządku, powstrzy
mując s:ę od wszelkich zamachów na osoby i cu 
dzą własność, przez niezachwianą wierność Nam 
i mszem u rządowi, oraz przez uczciwe popiera
nie włe ści cieli dóbr, priez uprawianie ich pól za 
umiarkowaną z?piatę dzienną."

Przyznacie, moi panowie, że ci w uroczysty 
sposób apostrofowani posiadacze gruntów poddsń- 
czych, chałupnicy i komornicy usprawiedliwili 
w świetny sposób wyrażone tu oczekiwania i przy
puszczenia nawiązane do nczynionego im przyrze
czeni*. I th niewzruszona wierność i przywiązanie 
do dynastyi i do rządów stwierdziło się m jświe- 
tnicj nietylko w r. 1848, lecz także wcześniej i 
później w złych i dovryefi czasach i stwierdzi 
się — jestem przekonany — także i w przyszło
ści w ten sam sposób. (Brawo! brawo! z prawicy).

Mri panowie! Ten cesarski manifest z dn a 17 
kwielnia 1848 r. jest — powiedz’albjm  — czeroś 
w ięcej, r i t  zwyczajnym aktem ustawodawczym, 
iest wielkiem hirt ryrznem zdarzeniem, mającem 
ipokowe znaczenie, którego moralne i polityczne 
consekwencye usunąć się nie dadzą przez nastę
pne ustawodawstwo, co do którego przyznaję, iż 
nie we wszystkiem opiera się na tych samych za
sadach, jak  patent z r. 1848, mimo zasady lex 
posterior derogat legi priori. F ak t, iż 17 kw n- 
fnia 1848 darowano w Galicyi robociznę i zape
wniono, iż odszkodowanie wypłaconem będzie ze 
skarbu państwa, że to się stało w sposób, iż przez 
to chciano wyświadczyć pewne dobrodziejstwo 
poddanym rolnikom, chałupnikom i komornikom, 
ten fakt nie da się zatrzeć, zbyt głęboko wpisał

Z półek księgarskich.
łiinillowa" przez Dra Franciszka Czer- 
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u nas
n iedaw nych jeszcze czasów  g -u g i
odłogiem- Uważano ją  w ogólnem wykształ- oałogiem mal nece8Scnre<

cen,n me o w ide w ię c e j;  Brak katedry

nie zadawali sobie trudu i pracy, y S
cej się nauczyć, jak  skoro od nich tego n y 
magano. Naukę geografii w gimnazyac 
do najnudniejszych przedmiotów n
nauczyciela zarówno jak  i uczniów.

Ale powszechny postęp tej nauki za gran ą 
począł i u nas zwracać uwagę. Znaleźli się n 
dzie, którzy, bez szkoły wprawdzie, ale najlepsze- 
mi chęciami powodowani, jęli się niewdzięcznej 
pracy i wzbogacili naszą literaturę w tym kie
runku, bądź to tłumaczeniem dzieł obcych, bądź 
też pracami kompilacyjnemi, lub w końcu dzieła 
mi oryginalnemi przeważnie o naszej ojczyźnie. 
Książki te przyczyniły się niezawodn'e do pewne 
go ożywienia nanki geografii w szkołach, ale pu
bliczność trzymała się od nich jaknajdalej. Utwo
rzenie katedr dla geografii na uniwersytetach 
w Krakowie i we Lwowie miało na razie ten sku
tek dodatni, że podniosło wymagania od kandy
datów na nauczycieli i stworzyło początki szkoły 
w kraju dla tych nielicznych, których przedmiot 
ten prawdziwie interesował.

Lat kilka zaledwie od tego czasu minęło, a już 
spotykamy cię z dziełem młodego profesora, które

jest znakomitem świadertwem jego pracy i umie
jętności na tem polu.

Zadanie ogólnej geografii handlowej określa 
pri f. Czerny w ten sposób, że ma ona przedsta 
wić w przestrzeni i w czasie różnorodność i wzrost 
potrzeb rodu ludzkiego wraz z całym zasobem 
środków służących do ciągłego tych potrzeb za 
spakajania. Ma ona więc odgrywać rolę pośredni 
czki i łącznego ogniwa między geografią fizyczną 
z jednej a historyą handlu i ekonomią polityczną
z drugiej strony. . . .  .. . ».

Z takiego zakresu i zadania ogólnej geografii 
handlowej wynikł też jej podział na część l-szą, 
zajmującą się środkami, dźwigniami i zaporami 
handlu i na część 2 g ą , traktującą o przedmio-

taCK8iażkalnb ra  Fr. Czernego była już przedmio
tem licznych rozbiorów krytycznych a  z rozmai- 
tych stanowisk oceniana, pozyskała powszechne 
uznanie na jakie w zupełności zasługuje, dlatego 
M  nie’ mam na m,*U d a l a a g  “ ^ 3

S d r j « w mo ^ h " Ń fe c h  mi wolno b ,M «  «

nauczycieli, dla sp y własnością polskiejtość, ona „powinna stać się wiasnom, * v
publiczności " obQk bogactw.  f  któw obok ści

j s  i * s s h S t ir  pt-ftłatwość . prostota w przedstawe. , ^ dobrze
tę książkę czyt profesorowi, która
T cT m  to dzie-

ł° Śek °wk7glęŻdu n i "bogactwo ' faktów jest ona 
prawdziwym skarbcem wiadomości, pracowicie i 
z yHelką umiejętnością zebranych nadzwyczaj cie
kawych/uzupełniających wykształcenie historyczne,
geograficzna i klasyczne. Jako taka powmnaby

nietylko znajdować się w bibliotekach wszelkich 
szkół, ale powinnaby być zalecaną młodzieży do 
prywatnej lektury. . .

Jakie to niepospolite ułatwienie dla nauczyciela, 
gdyby młodzież w wyższem gimnazyum zechciała 
na seryo przeczytać książkę, w którei znajdzie 
obraz świata starożytnego, średniowiecznego i no 
wego na tle tych stosunków, z których tyle pro 
mieni światła wyszło, a  które w cywihzaoyi tak 
olbrzymią odgrywają rolę.

O ileż łatwiejsze jest porozumienie i wyczerpa
nie przedmiotu tak dla historyka, jak  dla przy
rodnika, a nawet pod niejednym względem dla 
filologa.

Jest bardzo słusznie w planach naukowych zwró
cona uwaga na to, aby uzupełniające a konieczne 
wiadomości, których brak w podręcznikach, poda
wał nauczyciel przy sposobności przez zręczne a 
stosowne uczapienie do przedmiotu. Metoda bar
dzo dobra, chodzi tylko o to, żeby owe wiado
mości uzupełniające miały zawsze cechę ścisłości, 
a nie wypływały des om dire. Na to potrzeba 
olbrzymiego oczytania i ciągłych studyów, zwła
szcza nad faktami ulegającemi nieustannym zmia
nom. Obszerna literatura podaje bogaty materyał, 
który jednak należy wyszukać, rozważyć i poró
wnać. Książka Czernego zawiera materyał, z któ
rego tylko czerpać i czerpać, materyał wybornie 
uporządkowany, oparty na najobszerniejszych stu- 
dyacb.

Jest w dziele Czernego jedno, co stanowi nie
pospolitą wartość jego — oto zdrowy i wytrawny 
sposób pisania, daleki od gubienia się w drobno
stkach, niewprowadzający niepotrzebnie rozlicznych 
poglądów, a oparty na niezmiernie obszernych stu 
dyach. Łatwość, z jaką się dzieło powj ższe czy ta, 
świadczy o zupełnem opanowaniu przedmiotu przez 
autora. A jeżeli gdzie, to na tem polu były i są 
wielkie trudności. Z nosem i odkryciami, z olbrzy

mim pestępem tycbżs szczególnie na kontynencie 
Afryki, z bajecznie szybkim wzrostem kolonij, 
obok coraz to większej rywalizacyi, przybywają 
z jednej strony niezliczone nowe fakta, z drugiej 
odmienne stosunki i zmiana poprostu wyebrateń. 
Potrzeba ob >k pracy bardzo zdrowego umysłu i 
niepospolitej krytyki, aby nie ustać wśród tego 
zgiełku, 8by znaleść równowagę i napisać rzecz 
posiadającą cechę samodzielności, tak w planie, 
jak  i w przeprowadzeniu.

Na szczególne podniesienie zasługuje wstęp, 
określający cywilizacyjne znaczenie handlu i prze
gląd jego dziejów, tudzież działy traktujące o sto
sunkach monetarnych, jako dźwigni handlowej, 
i zwięzłe, ale wyczerpujące skreślenie sieci dróg 
handlowych, tak morskich, jak  lądowych.

Niezmiernie ciekawą jest część druga, traktu
jąca o przedmiotach handlu, a zawierająca bogac
two faktów nader pouczających.

Nie będę się wdawał w krytykę książki— nie
chaj ją  oceni publiczność — ale niechaj przede- 
wszystkiem ją  czyta Niechaj dzieło naukowe, 
pierwsze w tym rodzaju w naszej literaturze, a 
przynajmniej tak wyczerpujące, znajdzie czytelni
ków w szerokich kołach.

Nie jest to wezwanie do poświęcenia, ale pro
sta zachęta do wzięcia w rękę tej książki, do 
otworzenia jej — a z pewnością czytelnik, po
cząwszy od rzemieślnika i kupca aż do uczonego, 
nieprędko ją  zamknie i wdzięcznym będzie, że 
zwrócono mu uwagę na to.

_________  F. B.

.Podręcznik ogrodowy ku pożytkowi i wygodzie 
gospodyń wiejskich."

Świeżo opuściła prasę książka, zatytułowana, jak 
powyżej, w której autorka p. E. M. daje treściwe 
rady, jak  postępować z ogrodami, aby je utrzy

mać w stanie odpowiednim pod względem kultury 
i upiększenia.

Prawdę powiedziawszy, ta część gospodarstwa 
w naszym kraju jest po macoszemu traktowaną 
i tylko większe majątki posiadają ogrody urzą
dzone na sposób zagraniczny, oprócz przyjemności 
dające także i niezłe dochody. A jednakże przy 
racyonalnem prowadzeniu i większem zamiłowa
niu możnaby stworzyć jednę więcej gałęż gospo
darstwa domowego i setki tysięcy guldenów, wy
chodzące do Erfurtn i Quedlinbnrga na zakupno 
nasion, mogłyby pozostać w Galicyi. W Królestwie 
Polskiem, a szczególniej w okolicach Warszawy, 
znaczne obszary ziemi zajęte są ped ogrody, a 
ich właściciele dorabiają się nawet znacznych for
tun, gdyż nietylko dostarczają kwiatów, nasion i 
owoców na potrzeby miejscowe, ale znaczne ilo
ści tych produktów wysyłają do Rosyi, a  takie 
firmy jak  Bardetta i Hosera mają już wyrobioną 
opinię i zagranicą.

W książeczce, o której mówimy, autorka w spo
sób dostępny dla każdego daje wskazówki co do 
postępowania z nawożeniem ziemi, npraw ą, pole
waniem roślin, rozmnażaniem przez gałązkowanie 
i zakładaniem inspektów. Osobny rozdział poświę
cony jest pielęgnowaniu ogrodów i praca w nich 
rozpisaną jest na każdy miesiąc.

Dodanych ośm tablic rysunkowych obznajmia 
bliżej z zakładaniem gazonów. Tutaj fantazya, 
ujęta w pewne karby estetyczne, przedstawia nam 
gwiazdy, koła, kwadraty i inne figury, zasłane 
kwiatami w symetrycznym porządku, miłym dla 
oka i nęcącym harmonią kolorów.

Wogóle dziełko pani E. M. śmiało można pole 
cić każdemu lubownikowi ogrodnictwa, gdyż, jako 
podręcznik praktyczny, zawiera bardzo cenne wska
zówki i uwagi tak co do zaprowadzenia właści
wej hodowli roślin, jak  i przyzwoitego utrzymania 
ogrodów. ___________________



CZAS t  Niedzieli 18 Maja 1890.

$  Z a Pom ° a i d la do tkniętych  n ieu rodzajem . l ^ g ^ f S S d S S ? 1

* »  panowie, i t  bvloby MSd .m  o d m M  L ™  | »  ( X ) u.taw, p .6 . lw o w , a <InU 2'k w i.to 7 b. r. 3 ^ / “ S ™
galicyjską kwestyę indemnizacyjcą tylko z tych I liczność, że t. zw. Bu-germinitterium PP - Dr Bre Upoważniony został rząd, ażeby w cela dalszego . J . bczbv i rodzaju krochmalami wyrabiają-
paaktów widzenia, jakie są decydującemi dla ju stel. Dr Herbst i Dr Giskra w poglądach swych[ zaradzenia uiedostatkowi w okolicach n a s z e g o ! ^  maczkJ  ziemniaczaną w różnych prowincyaeb
rystów, a natom iast pomijać zupełnie historycrna na kwestyę indemnizacyi gaiicyjsbiej najzuprfniej k ra ju , dotkniętych zeszłorocznym nieurodzajem, * ńgtwJ  Austro węgierskiego, oraz w krajach są-

miarę rzeczywiste] potrzeby, na zapomogi bez jarnjacb ziemnjakdW; ilości produktu handlowego
e dla ludności wiejskiej, pomocy potrzeba-1 
a  mianowicie na kupno żywności

w miarę rzeczywistej puirzeoy, ua aayumug. ,arnjach ziemniakÓw; ilości produktu handlowegl 
zwrotne dla ludności wiejskiej, pomocy potrzeba- (kroehmaln rafia0wańego) w ostatnich latach wy

tonami »ui»iiu«u.v ......... - —  j  - j  n r - -  ; i * - - - , . , iiącej, a mianowicie na kupno żywności i ®boza|, ohrntn handlowego tym produktem
wygłoszony przez szan. sprawozdawcę mniejszo sprawie tkwi wewnętrzna nagląca potrzeba roz- na za8iew. I w o s t a S ’ la tL h  feksDortnTfmpoHu) : główniej
ści — to widzimy, iż te polityczne względy, wiązania jej tak, a me inaczej. (Bardzo słusznie 1 Według dalszego postanowienia powyższej usta- miej8C zbyt(a na prodakt handlowy; cei
 i - j  - -  WnnuotiEonpuA socjalne | z prawicy).  ̂ _ i |w y , do rozdawania zapomóg upoważnione zostały | J J r  . . . . . . .wzgląd na historyczne konsekwencye 
koDsekwencye 
ciągle przez 
dzisiejszego dnia 
chwiejne 
no
pażdziern 
łożono,
zadamem reprezentacyi Kraju oęazie p czynie po-iprzou uujnt uu p ru ium icu ia  pumuuwurgu, i ^  jeżenie pomocy, ___
trzebne staran ia , celem oznaczenia funduszu ze I piero w tedy, gdy porozumienie nie udaje się, I tkniętej niedostatkiem użyli na

. .  . • . 1_______ —_________________________   _  f i r n i A .  I « / \ n t t n r ) » n n a i  o  n r A o n a  T a / ł o n  n  n o i n m ; K i t n l P i a 7 V O h  I i  . < i 1 3  . xl___! _ a _  1 J  

cen
mstoryczne aonseaweucyc, »uuj».uC|<, . . . .  , , . , | wy, uo rozaawania zapomog upoważnione zuow .j. - . . .  niacnnvch w ostatnich latach za
e patentu z r. 1848, przesuwają się Szanowna mn.ejszośc zechce mi wybaczyć, lecz wjadze państwowe ze współudziałem zwierzchno k|  zmloną i sucha ilości krochmalu konsu 
tę kwestyę, jak  nić czerwona, aż do sądzę, że i ona me jest wolną od względów na ści gmjnaycb. I Gahcvi
dnia. Widzicie zaraz w latach 1849/50 sytuacyę polityczną 1 na konsekwencye, o których Rozdziału zapomóg w miarę rzeczywistej po- y anrnf 7onvcb crłonków ankiety postanowił Wy-Zaproszonych członków ankiety postanowił Wy- 

' y swą światłą radą, opar 
doświadczeniu i znajomo- 

przyczynili się do roz- 
dla gospodarstwa wa

enie luunosui U0' | j ne'gO rzylf, w jakim kierunku i w jaki sposób
m>v w v  «—  ———, -------  a - -  - t j  u** • • - —— niedostatkiem użyli na  roboty publiczne, JrjjiWAjDygł wyrobu m ączki ziem niaczanej w kraju
środków kraju, na pokrycie przypadłego nprawnio-1 I Przy ttórychby dotknięta ludność mogła znaleść |  ZOny i rozwinięty być może i powinien.

ściśle ozna 
Wydział 
zostanie

. . n " /T .  r — “ I  T ~ ~  z*  r. , , ‘ 0 ”,*„1: | “ ł *ęce starostów  następujące zapomogi a ia  1 ankjeta zw'Płau ą  n a 'm ie s iąc  czerwiec.
z 4 marca 1849 oświadcza: „Patent niema zasto win, że chuda ugoda jest o wiele lepszą aniżeli p9wiatów: Drowi Romanowi Wawnikiewieżowi, profesorowi

^  Gal* y __ . . . . . . I  .,    i ,  i__i l _. , 1. . .  1. . ..i... 1 _ i_. . . .  . *j , ^ i  d I wyższej szkół? rolniczej w Dublanach, jako naj 
łr., Brody 20 (X)0zł r . ;Br?e-,  . • BDrav.  wyrobu mączki ziemniaczanej

wobec rzą 
zasiłków 

1891 na” cele rolnictwa

wiocyacu, jest Ktti,ou * *• , i .  r  '  i * 7 t» i^«"ris.ow mu, ^  ■ Towarzystwo rolnicze krakowsKie w
dusza indemnizac/jnego. Ale niestety me weszło I bunał państwowy rozstrzygnął tę sprawę. Prze-1 bromil 3.000 złr.; Drohobycz 6.000 złr.; Gorlice I m  . • . kraioweeo nrośbe o poparcie1 
to w wykonanie. Powiadam „niestety- w duchu praszam, ale to me da się tak Ltwo zrobić. Dzi h o .0 0 0  złr.; Gródek 7.000 złr.; Grybów 12.000 złr.; * d ^h to Tnwarzystwo
szan. mniejszości. Gdy rzeczywiście przyszło do „iaj me jesteśmy w stanie występować wobec florodenka 5.000 złr.; Hnsiatvn 18 000 złr.; Jaro . . 7 . * na lg91 - i -
tworzenia funduszu indem ni zacvjnego w r. 1857, kraju w charakterze skarżących. W myśl pusta- L ław 24.118 złr.; Kałusz 2.000 złr.; Kamionka j na . b̂ dowli bydła* i koni. 
były już znowu inne punkty widzenia decydujące Inowienia cesarskiego z r. 1857, na które powołuje I g ram , 6 8<>0 złr.; Kolbuszowa 12.000 złr.; Koło I Wydział krajowy w uznaniu skutecznej
mi, a geneza ces. postanowienia z r. 1857, ja k ą ls ię  szanowna mniejszość, należy krajowi, wzglę myjb 10.000złr.; Kraków 1,500złr.; Łańcut 15.0001(jziałaln0śCi jaką krakowskie Towarzystwo rolni
tutaj podał szan. sprawozdawca mniejszości, zo Idnie funduszowi indemmzacyjnemu tę bezprocen- złr.; Limanowa 1500 złr.; L’sko 10.000 złr.; LwAw| c?e ok<.}0 podniesienia rolnictwa wogóle, a w szcze-
■tała zupełnie słusznie, ale niekompletnie przedsta- t .wą kwotę — na to przecie kładziono nacisk -  h o .o o o  z łr; Mościska 2.500 złr.; Mvślenice 10.000L A)nońci oboło bodowli bydła rozwinęło— uchwa- 
wioną. Pozwolę ją  8>'bie nieco uzupełnić. płacić do roku 1898. A zatem przed rokiem 1898 złr.; Nadwórna 6.000 złr.; Nisko 20 000 z łr; No- ^  p o p m ć wobec rzadn jadania komitetu.

Gdy minister spraw wewnętrznych baron Bach nie można do kraju rościć pretensyi. Moi szano- wy gacz 20 000 złr.; Nowy Targ 8.500 złr.; Pil-1 p rezydent m Krakowa Dr S'.lachtowski złożył 
zw rócł się do ministra skarbu, uwydatnił wyrsżuie wni panowie, byłoby to dowodem nader eptymi- zno 4 0 0 0  złr.; Podhajce 10.000 złr.; PrzemyślI t , 7 dnjacb ' w Wvdziala krajowym imieoiem 
dwa momenta dla żądania, jakie stawiał, aby do stycznego, przez Izbę z pewnością n-epodziela 4 0 0 o z'r.; Przemyślany 15.758 złr.; Rawa 8-00°krakow skiego komitetu ratunkowego kwotę 1.957 
galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego uiszczane I nego zdania o sprężystości 1 żywotności gabinetu, Lj,..; Robatyn 10.000 zlr.; Ropczyce 7.000 złr.; I z}p na ® dotkmetveh klęską nieurodzaju. Su- 
były bezzwrotne zasiłki ze skarbu pań dwa. T t mi Udybym  chciał się tutaj rozwodz-ć nad tem , co Rudki 12.ooo złr.; Rzeszów 5.000 złr.; Sa" ok ma‘ ta pochodzi z dalszych składek w kwocie złr. 
momentami były: po pierwsze bezwarunkowa nie-1rząd ten byłby w stanie w roku 1898 w kwe I 9 .00O złr.; Skałat 7.500 złr.; Stanisławów 6 0 0 0 L q q q  oraz z dooboda uzyskanego z kiermaszu, 
możność krain płacenia więcej nad to, co jnż na styi indemmzacyjnej zrobić, lab zaniechać. L eczIz ł r , Starem iado 7.500 złr.; Stryj 20 000 ?łr.; Tar- nr dz w Krakowie w hotelu Saskim za
rachunek fandua/u indemnizacyjnego śmągaoo — ln ie wchodząc w to , kto w roku 1898 będzie n0hrz8g 1.500 złr.; Tarnopol 15.000 złr,; T*rnAw| i uie7 Sltywa komitetu p ń. pod przew .dn'ctwem 
wynosiło to i tak już 4 0 —5O°/0 bezpośrednich po I powołany do rozstrzygania tej sprawy, w każ- 5 .00O złr.; Tłumacz 1.500 złr.; Trembowla 6.8001 j Alfredowei Milieskiej. Komitet ratunkowy 
datków; drugi polityczny motyw uwydatnił sięIdym  razie będzie miał dwie sranse: proces roz- zjr.; Turka 5.000 złr.; Wadowice 9.000 złr.: Wie- k rak0W4(ki złożył zatem po dzień dzisiejszy d-« 
w twierdzen:u, iż nie można nie przvwiązyw*ćl#trzygnięty zostanie przez trybunał państwowy iiC7,ka 9.000 złr.; Zaleszczyki 5.000 z'r.; Zbaraż d - ^ vdzia}a krajowego pokaźną sumę
znaczenia dn tej okoliczności, iż w r. 1848 paten lalbo na korzyść kraju, albo na korzyść państwa. H q  000 z łr ; Złoczów 15.000 złr.; Żółkiew 8.000 157 zfr J
tem z r. 1848 nastąpiło zniesienie pańszczyzny Jeżeli proces wypadnie na korzyść krają, wówczas L ]r.. Źydaczów 5.000 złr.; Żywiec 2.000 złr. Wydział krajowy postanowił Juliana Fabiań
i że ówczesnym poddanym zapewniono, iż nastę I państwo poniesie małą szk .dę materyalną. Rze Oeółem rozdano dotąd z przeznac onej sumy I Rk;e{, 0 ; Stanisława Nowaka, kończących w b. r. 
paie to kosztem skarbu państwa. Ten moment I czy wiście szkoda nie będzie wielką w porównaniu 700.000 złr. kwotę 583 976 złr., pozostaje *atem akademie górniczą w Leohen. przyjąć na dwunre- 
został przez bar. Bacha wprost przytoczony jako z żą.ianemi wielkiemi sumami. — Wyniesie ona je8zcze do dyspozycvi kwota 116.024 złr. Na p o -L ięC7 jetDi kurs praktyczny wiertniczy w Wie 
główny momeot na to, aby unikano pociągania do 17,875.000 złr., które państwo zyskuje teraz przy czet tej ostatniej sumy przyrzeczono już jednak I tl.znie J nrzeznaczaiąc im miesięczne zasiłki po
zapłaty zobowiązanych. ugodzie. Lecz z drugiej sirony poniesie wielką | dal8ze znaczne zasiłki.

To  ces. rozporządzenie z r. 1857 jest właściwie I szkodę moralną, a mianowicie tę ,  że kwestya, 
punktem wyjścia dla ocenienia obecnego stanu I która obecnie na drodze ugodowej przez obn- 
kwestyi indemnizacyjnej. I stronne porozumienie się doprowadzoną być może

Szan. sprawozdawca mniejszości powoływał s ię ld o  rozwiązania, wtedy nie będzie jnż mogła byćj i / r % n r C D n U H C U P V  A P 7 A C I I  ^  
na J. E . dep. Dra Herbsta. Pójdę za jego przv-1 rozwiązaną w taki sposób; wówczas bowiem o | K U K t u l  U N U t l l u T  A  „ u l A o U .
kładem i pozwolę sobie to samo uczynić. J. E. Dr Jagodzie z krajem mowy być nie może. | _____
Herbst rzekł w r. 1862, str. 3318 stenogr. protnk.| Jeżeli państwo wygra sprawę przed trybunałem 1 
(cz*ta): „Ustawodawstwo co do indemnizacyi ga-|państw ow ym , w takim razie, moi panowie, rze
13____* • 3 ________1 —__/ n l n n h n i n i a  I ft nt>Q . I  /.nT T tni^A IA  m ia  tntOTYl OOT7 l r ł u n A f  n i  a  K a r)  n  1 A i a a v n u  Ł

25 złr.

S p raw a  indem nizacyjna w Izbie.
(Dokończę tiie).

Na posiedzenia Izby poselskiej we czwartek
 ___     t_ I po mowie Lienbachera , zabrał głos jako jeueral-

\— —r- w— _ _ . .  ■* , - | nv mówca vvo dep. M a d e y s k i .  Oświadcza on
licyjskiej zmieniło się bardzo (słuchajcie 1 z pra I czy wiście nie wiem, czy kłopot me będzie jeszcze (Ankieta w sprawie subwencjonowana fabiykacyi mączki ? . . r  ni.zedewszv8tkiem musi powrócić
wicy) istnieje cały szereg ustaw, wydanych w sze- większy (wesołość po praw cy); wtedy b o w i e m  ziemniaczane*. -  Towarzystwo rolnicze krakowskie o sub-|na wstępie, iż przeuewszysjs. h _ v

7 . . 1 1 . j ___ 1__ ; ___ 1:__I __ r _____________   a._i_________ j. I wtDCve Dans1

L w ó w  15 maja.

J „ r Z Z o * t “ć o ^ T - i w ó e T o ^ :  coJ Twier * k o  ń ^ p ^  s v tT a ^ i ma- ski wniosek, polecający Wydziałowi I J T Z e T S Z
dził szan. sprawozdawca mniejszości. Decydującerr teryaluą Galicyi, jeżeli nie na podstawie c z e ^  a ż e b y  w P£r0I“m^  r0nQ 0 ^  d^ć wyfaz Jburzeuiu swemu, że ktoś
musi się w ydłć to najwyższe postanowienie, k tó-linnego, to przynajmn ej z licznych s p r a w o z d a ń ,  mv8 <mą zDaaai uzyiecznosc isoryaacyi uiąoaa . o e j  a. na/,h anstrvackim świecie
re w tej kwestyi jest ostatniem, a jest to naj wyż-1 które wys. Izba otrzymuje; nędza w jednym roku, I ziemmaczanei, a dającym gwarancyę umiejętnego pr e Galicvi w owych czasach Gdy
sze postanowienie z dnia 13 października 1857 r.I w drugim powódź. Za każdym razem państwo nio:Izałożenia fabryk mączki ziemniaczanej, udzie lłju rzę  ^  y _ 7
T aka powaga, jak  J. E. Dr Herbst pomija c a tc |8}0 pomoc krajowi. Wiele zatem nie da się ze Isubwencyi z funduszu przemysłowego.% . °  a a a 1 _____ 11 , a__1AA ____ a— _ • . i* • z. • • __ I ITomiaua o>AflnnfijirHtwR RrflinwA?o.

u„ ou ........    o -  l tak m6wil P* Ma^ ’ t0 kaŻdy PoUk 0pan0Wany
Komisya gospodarstwa krajowego, której po-1był zdumieniem, jak  to się stało , że tak wysoce 
, _  i - i   j _:.i_______ aiaIn,vto7tQimni7 7dnlnv i poważny deputowanv,poprzedzające ustawodawstwo właśnie ze w zg lędn |brać z tych 100 milionów, a jeżeli istnieje za 1  ^ - r -  . ; « - - . . . ,

na sprzeczności, chwiejności i zwroty, jakie prze m iar, o którym gdzieś czytałem, óciągania dale j| wyższy wniosek został | .Qy y,rfrfld7a 7,
bywało, i trzyma mę tylko najwyż. postanowienia j dodatku indemnizacyjnego, pókUe milmny nie zo-1 w zupełnością na niego,^ jedAnak°woż^ 8 j i r a w o z ^  | f4'a, i

stwie o galicyjskiej indemnizacyi w latach 18481 mu krajowego. Bez uchwały Sejmu byłoby to nie |uem i niezałatwionemi sprawami Wydziałowi kra |a n i je^nen^ 8łow m  nie ^w 8p^niu^o^b^tory^cier
a  4  A  ^  A  a  a    !  _  A l A  MA A  A  WA ■ A A  M A  MA W n  WA At MA I  1  I  * __  . ___ T  _ A    I I — X  W  A  1 łV 1 A / 1  W*V A  ■ ■ ■ A AA AA AA A  l i t  M l  A

z października 1857. Ówóż te sprzeczności, chwiej |  -<taną zwrócone państwu, to zwracam uwagę na I komisyjne nie przyszi 
ności i zwroty, jakie zachodziły w ustawodaw | to , iż w takim razie niezbędną jest uchwała Sej | w pełnej Izbie, ale pr 
a •_   12 3 -L • ; i«4«ak 1 qaq I __ i .*______  wnKmału I nami niezałatwionemi

I Tf S U irn iU U u u l u n  U lv n  /  J v m u m u v  •» * I J  < W #

komisyjne nie przyszło już na po’*ądek dzienny | dziejów Galicyi. Oburzenie to przynosi p. Maggo 
■ * " przekazane zostało wraz z in |w i zaszczyt. Boleśnie atoli musi dotykać, ze on

, ------------. ttt j ; - i— ■ i—  l an; jednem słowem nie wspomniał o history i cier
jpień Galicyi z owych czasów. Teraz dopiero ob-

ja k  tylko } * • * * * '  | - b »  , ^ w « l .  w a W - . m h  ! 2 3 ? S S l K &  S S & f S X - f i
do 1857, dadzą się wytłómaczyć nie czem innem, | aaożliwem. Jeżeli zaś Sejm odmówi, a państwo I jowemu. 
jak  tylko sprzecznością, jaka  istniała z jednej stro |zechce egzekwować, w takim razie musiałaby za-1 Komu
ny między usiłowaniem traktowania galic. inde |j» ć  majątek krajowy, n. p. zasekwestrować pzłac którą —r * - j  -------- , i*- ,  •. .  . .  Q „ „ Q n , _  ;at  ono ninstptv w tei Tzbie
mnizacyi, nie chcę powieddeć, według szablonu,Ig.jm »wy we Lwowie, który może wart jest zlr. I 8,S niekompetentną do traktowania tego przedmio-l g H  R ^nnisw aż nie rozumieją Po- 

ten sposób, jak  ją  traktowano w innych180 0 000, albo też zająć każdorazowe zapasy ka-1 tn ,ja leżącego  ściśle do zakresu przemysłu rolni [™k^ w więf> J waj J j ą icb) jako obcycb. \  p.J Liea-ale w
prowineyach, a m;ędzv konsekweneyami patento 18owe 1 Powstałaby zacięta walka między państwem |czeeo. I kaaKaJI , , „ u  innomi żo o^nio sie tutai

sędz iego .  . . . . .
zachodzi właśnie ta różnica, że sędzia 

sprawach jednostek obcych, podczas

rezuiuo/o, Łiuro ir jrn tu is  r “ w*fc uuOTum imaj w uuiuuio icj uguujr, a n j  ■ j krakowska i lwowska ażebyIpisarzy memieckicn. Którzy ongi naiezeu uo saia-
ne były ku temu, aby stosunki prawne fanduszo kluezonem jest dla niego wejście na drogę pro- “ “ j J ° ™  j “_r?e delegatów wzieW udział d« personalu urzędniczego w Galicyi P. Magg
indemnizacyjnego raz prz«cie uregulowane zostały. Jcesową, jak  tego żąda wniosek szanownej mniej- również przez wysłanie e g  .ę y I wyraził tu również zdziwienie swoje z powodu
W r. 1868, za czasów Ettrgerministerium, propo szóści. — Pozwalam sobie przeto przedłożony w ankiecie. . |.J:A-HTAnia Jaworskiego że Austrva Drzez długie
nowano p i e , . . . ,  agoda, L „ ea ™ d  „ a .  I .M . .projakt „ s o d /  a G a lia ,, tel “ .U n ,  n » Kp W . G V 7 * $ ^  p S
która, jak  panom ze sprawozdania referenta wię- w sprawie indemnizacyi zalecać najgoręcej jako py*™ ?- krocbmalar8ki ma w naszym dłość. Mówca cytuje ustępy z dzieła Arnetba, z któ
ksz< ści wiadomo, zmierzała do tego, iż kr*j dla „taszny i właściwy. I L*y przemysł KrocnmalarsRi ma w naszym qiobo. ? d h‘1 .
galic. funduszu indemnizacyjnego jeszcze nadal aż Zanim skończę, nie mogę nie powiedzieć jeszcze kr»Ja w ogóle warunki rozwoju? — w szczegół rego wy , ^  7 iż j
Ł j  1888, .  - i e c  1 .868 . , d „  r l , lówka a d — l b u k o w i » t a - ł ,  g *  - J «« “ g y S S j l “ j  ^ ^  k J S & T *
1898 rocznie miał otrzymywać 2,625.000 złr., a | 8kiego. Proszę wybaczyć, jeżeli nieco uprzedzam, w jaKicn się gorzeime roimoze weauiea u* j i j  „ Vrisnać — nnsiadanie iei bowiem iest
mianowicie, jako bezzwrotny dodatek, jako bez- nie "Chcąc panów trudzić po dwakroć. Stosunki na systemu opodatkowania znajdują, przeróbka najwięcej posiadanie jej bowiem jest
pośrednią subwencyę. Obliczywszy za cały czas Bukowinie są analogiczne ze stosunkami galicyj ziemniaków na mączkę może w danych I Mlektóre u^teuv z mowy Lienbacbera — rzekł
wypadnie około 8 0 - 9 0  milionów. Z tej sumy zre L kiemi. Bukowina stanowiła w r. 1848 obwód G a -  U  odpowiednich miejscowościach zastąpić korzyst Niektóre ustępy ^ j e K ł
zygnował a priori Dr Brestel. Przyznacie p a n o - L y j .  Patent z r. 1848 ogłoszony został w temU>e ichgPr« ! ^ k ę  na 8̂ ryta8^  *5 przypom inały mi one bowiem epokę, w której to
wie, że byłemu ministrowi skarbu raczej wszystko g, mem brzmieniu i w Bukowinie, a takie same rZy2ŚCV jPaki 8D08Ób mógłby sie przemysł krochma- nawet energia Józefa II była bezskuteczną wobec 
inne roożnaby zarzneić, m t lekkomyślne zrzekanie prawne przepisy, lakie w Galicyi istnieją, zastoso- w Jatcl sposoD mogioy się przemysł a Ibinrokratvzmn Mowa Lienbachera tchnie duchem
się pretensyj państwa, a może nawet lekkomyślne wano i tam. Bukowina otrzymała tak samo jak  ‘arny rozwinąć w naszym kraju i o tyle otrwaM, biurokratyzmu. Mowa L enbacnera
rozdarowywanie milionów. Galicya na mocy Najw. postanowienia z pażdzier aby mógł skutecznie konkurować z krochmalar-1 ° w ^  epok, Dolemizował m0Wca z Lienha-

Przy swojej znanej skrupulatnej sumienności L j ka 1857. na mocy Naiw. postanowienia z 1 go I n'ąmi w innych krajach monarchii aus ro ęg l herem j  WZględem jurydycznym, zapytując, 
nie miałby on z pewnością powodu proponowaćLierpnia 1864 bezprocentowe zaliczki na r a c h u n e k  sklej? . . I • t ? donnfzczalne ażeby państwo nasze u-
taką ugodę, gdyby nie miał rzeczywistego prze-1 fm dusru indemnizacyjnego z zastrzeżeniem preten-1 3. Czyli celem popierania rozwoju p y _A|7nan„ „ .0*0  P alinv i nnrec7one cesarskiem sio
k o 7 .m l .p r .m .d l i . ą  i > h l « v  U«o- L .  u k  i .k  G J i c , . .  S p r .w . ta  aa l» t.io . k,o«hn,,la,neg„ w kra ja  > 1 8 ,  ,u b ..r .y o .o w a 8 |a a a > a  > ,,» >  “
da WÓACZUDie p r t j . t l a  b jla  do eknlka t rnabila L ,  M,u o ie  w Bnk.,»inie o wiele p d iu e j, ponte- « „  i . m L i . h .  e,Po hvl nawet deeutolUUUUOl i Ur T  Ł I O J D ł f  j  VU J / l v l  OuV a j w aa. • ~  I > 1  J  03 1 * _ •

się, że tak powiem," o zupełnie przygodną okoli | waż operacya amortyzacyjna rozpoczęła się t m |P ola zrobione, lub nawet p ie rw sz e kro.k * ^  ky. H ^ ^ by.a doPn§c|jby edo tego° ażeby1 państwo^uczy 
czność. Istniały jeszcze zaliczki d a tu ące  z r. 1857 L nłCZaie p^źiiej. Wszelako wobec jednostain* ści kierunku zamierzone ? W jaki sposóbi J J Ig  y P y prawnego tak  ja

“ ^     •  1 _____ I A. n»v atihwBnovn^iować naleiv tvlko krochma-1 skrawo sie nie godzi. Dz ś zwłaszcza nie można
czność. Istniały jeszcze zaliczki datu ące z r. 18571 ZDarzaie
i 1868. Odnoinie do tych zaliczek oświadczył Dr gto8ank6w rząd nie będzie się wahał, skoro tył-1 wy» ikobc. uaiesaiuuj, | V ” “7 1 :  '  nifi „n,\7\ r  n z V zwłaszcza nie można
Brestel, że na razie nie można wydać żadnej de l ko kwestya galicyjska raz zostanie uregulowaną, 4-. Czy subwenryonować należy tylko ł a t A .|?A_. Hnnnsłezać dz-ś »dv naństwo w imię swe- 
cyzyi, gdyż pomieszczone są w aktywach finansów | wdrożyć też rozwiązanie w takiż sposób kwestyi larnie z charakterem rolniczym, czy ® jtińrnn L r f  heznieczeństwa wymaca od swych obywateli
centralnych i przedewszystkiem należy zrobić indemnizacyjnej n a  B u k o w i n i e .  O t e m  r a z  j u ż  z a -  '  krochmalarnie fabryczne, a więc obydwa I rino-ivch i wielkich ofiar — czy byłoby roztropnie,
obrachunek z Węgrami. Ze względu na ten obra- wiadomiouy został przez poprzedni rząd sejm bu I kl uzupełniające się nawzajem? ™„rau:ft L 7t  hvłohv m i tycznie wyrządzać krzywdę takiej
chunek sejm galicyjski nie chciał przystać na u- kowiński, względnie Wydział krajowy, a  oświad-l 6- Czy należy wspierać tylko zakłsdy wyrabia-1czy y y  p . y denczac iei nraw a? Akcya
mowę, która też nie przyszła do skutku. Tę »amą ezenie to pozwalam sobie dzisiaj powtórzyć w i- jące różne rodzaje krochmali (skrobię zieloną i wi lkiej p o y ,  P * wotP m mniejszości
. b e , ,  pode,mow»Do w , . « b  od 1871 „d 1 8 7 4 , |mieni.  rz ,d» . (OkU .bi z pAM D,).
pod rządami Auersperg-Lasser; ngodę proponowa
no w zupełnie tym samym sposobie, jak ją  w swo 
im czasie wniósł był Dr Brestel. Lecz nie doszła 
do sejmu. Sprawa przewlokła się do roku 1882, 
w  którym to roku przeszła do sejmu galicyskiego 

przyjętą przezeń została. Ugoda z r. 1882 jest

cuW err'gum y^fT V -?*” *”  *  ̂ * r ’ |M oja ufność w miłość prawdy i swobodę przeko
Wydział krajowy uchwalił dalej odnieść sięlnan ia  austryackich deputowanych jest tak silną, 

izp-ośbą do obu komitetów Towarzystw rolniczych iż mogę z zupełnym spokojem oczekiwać reznlta 
o udzielenie dat, odnoszących się do odmiany | tu głosowania nad przedłożeniem rządowem (Zy- 

I ziemniaków, przerabianych w gorzelniach, do prze- we długotrwające brawa i oklaski z prawicy),

Sprawozdawca mniejszości dep. B e e r  polemi
zował z Madeyskim. Do wyrazu „na razie“, umie
szczonego w naszym wniosku przywięzywano to 
znaczenie, jakobyśmy zamierzali wskazać, iż jeśli 
jeden lub kilku członków z pośród nas wejdzie 
do rządu i zasiędzie na ławach ministeryalnych, 
wówczas będziemy gotowi zawrzeć taką ugodę.
. est to twierdzenie nieuzasadnione. Niewiem wogóle 
dlaczego panowie z Galicyi posądzają nas za
wsze o zbytnią ambicyą. My nie mamy ambicyi 
zasiadania na ławie ministrów, my nie chcemy 
wcale z rąk  tego rządu teraz otrzymać teki. Po
dano także, iż posłowie galicyjscy przejęci byli 
oojednawczem usposobieniem przy otwarciu Izby. 
Gdy zawarto ugodę w Czechach, myśleli oni o 
pojednaniu rozmaitych narodów, zajęli przychylne 
dla ngody stanowisko i odmówili współudziału 

la zaprowadzenia szkoły wyznaniowej. Lecz w kil- 
ta  tygodni później dep. Bobrzyński w porozumie
niu ze swojem stronnictwem zajął zupełnie inne 
stanowisko wobec szkoły wyznaniowej Jodykati- 
ra trybunału państwa nie wyklucza późniejszej 
ugody. Nie popełniamy żadnej niewierności. Jeśli 
tak częsti przytacza się patent z roku 1848, to 
należy pamiętać, iż tik że  późniejsze pstenta ma- 
ę tę samą moc prawną Nie potrzebujemy sięgać 

do pierwszych zawiązków sprawy indemnizacyj
nej; my opieramy się dziś na patencie z r. 1859 

na ces. postanowieniu z dnia 13 października 
1857, które bezwarunkowo zawiera zobowią

zanie Galicyi do płacenia. Z tego punktu widze
nia zaleca mówca wniosek mniejszości. (Oklaski 

lewicy).
Sprawozdawca większości dep. Z e i t b a m m e r  

odpiera zarzut, jakoby Izba zaskoczoną była nagle 
rozprawami nad tak ważnym przedmiotem. Uczy
niono specyalnie galicyjskim posłom zarzut, dla
czego obstają przy tem, aby sprawa tak nagle 
załatwioną została; lecz sprawa ta nie jest wcale 
nowa, zajmuje się nią już parlament od r. 1862. 
Ze skrajuego skrzydła lewicy postawiono warunek 

ydzielenia Galicyi. Jeżeli zaś z załatwieniem 
tej sprawy mianoby tak długo czekać, iżby ten 
waranek spełnionym został, to musianoby bardzo 
długo czekać, gdyż polityczna sytuacya nie jest 
j o  temu, aby idealne życzema panów ze skraj- 
aej lewicy soełnionemi zostały. Mówca p’^emawia 
za przyjęciem przedłożenia rządowego. Socyalne, 
ekonomiczne i finansowe stosunki Galicyi zna- 
glają nas do tego, aby tę drażliwą kwestyę zała
twić, a także równowaga w budżecie została pra 
wie przywróconą i będzie utrzymaną, jfśli wielkie 

mespodziewane nie zajdą wypadki. (Żywe okla
ski z prawicy).

Po tem przemówieniu przystap'ono do głosowa
nia. Na wniosek den. P l e n e r a  odbyło się głoso
wanie imienne. W g ł o s o w a n i u  i m i e n n e m  

d r z u o o n o  w n i o s e k  m n i e j s z o ś c i  158 p r z e 
c i w  139 g ł o s o m .  Za wnioskiem mniejszości gło- 

iwała zjednoczona lewica niemiecka, narodowo 
niemieckie zjedaoczenie, antisemmi i demokraci, 
klub Coroniniego, dalej Oherodorfer (z centrum) 

„dzicy“ Lienbacher i Zallinger. Przeciw wnio
skowi mniejszości głosowali: Koło polskie, klnh 
czeski, klub prawego centrum, Młodoczesi, klub 
rirentiuo, (prócz posła Lorenzoniego), Rnsini, po 
słowie z wielkiej własności morawskiej hr. V ter, 
hr Zierotin i hr. F r ei, dalej „dzicy" Sochor i 
Hormnraki. Nie wziął udziału w głosowania cały 
klub centrum prócz Oberndorfera, dalej z klubu 
prawego centrum  posłowie: Gasser, N^uuer i Ranp, 
josłowie klerykalni, nienależący do żadnego klu
bu Oelz i Turnherr, dalej ze zjednoczonej lewicy, 
nosłowie z Bukowiny Popper i Wagner, wreszcie 

lichborn. Koło polskie stawiło się w komplecie 
wyjątkiem chorych posłów X. Kopycińskicgo 
Dra Machalskiego.
P r z e j ś c i e  d o  d y s k u s y i  s z c z e g ó ł o w e j  

n a d  p r z e d ł o ż e n i e m  r z ą d o w e m  u c h w a l o 
n o  159 p r z e c i w  139 g ł o s o m .  Różnica jedne
go głosu tłómaczy się tem, iż dep. młodoczeski 
“ azańsky wziął udział dopiero w drugiem głoso
waniu i głosował za przedłożeniem.

Dyskusya szczegółowa nad przedłożeniem była 
krótka. Podnieść z niej należy głównie tvlko 
oświadczenie Dra Herolda, iż Młodoczesi nie w da
wali się w żadne rokowania z prezesem Koła pol
skiego, lecz z przyczyn rzeczowych głosowali za 
ustawą. Skłoniły ich do tego powody słuszności i 
sprawiedliwości.

Wczoraj odbyło się trzecie czytanie przedłoże
nia indemnizacyjnego.

Dep. Tttrk żądał odroczenia trzeciego czytania, 
aż po wyborach do Rady państwa.

Przewodniczący C h l u m e c k y  oświadczył, i i  
wniosek ten sprzeciwia się regulaminowi i nie 
poddał go pod głosowanife, poczem p r z e d ł o ż e 
n i e  i n d e m n i z a c y j n e  p r z y j ę t o  w t r z e c i e m  
c z y t a n i u  153 p r z e c i w  118 g ł o s o m .

Wa Koła polskiego.
Od komisyi redakcyjnej Koła poseł, polskiego 

w Wiedniu odbieramy następujące sprawozdanie: 
Koło poselskie polskie odbyło w dniach 16 i 17 

maja krótkie posiedzenia przed posiedzeniami Izby, 
które zajęte były głównie roztrząsaniem przedło
żonego przez rząd, a zmienionego przez komisyę 
izbową projektu ustawy o pobierania mytowega 
oa drogach i mostach państwowych. Rządowy pro
jekt ustawy proponował znieść myto pobierane na 
mostach państwowych we wszystkich krajach mo
narchii, przynoszące rocznego dochodu około złr. 
657,000, a natomiast podwyższyć o połowę myto 
pobierane na drogach państwowych, które obecnie 
przynosi skarbowi państwa rocznego dochodu o- 
koło 1,370,000 złr., a to podwyższenie o 5 0 #  
myta na drogach zwiększyłoby dochód z tych myt 
o 685,000 zlr. Komisya izbowa rządowy projekt 
ustawy zmieniła w ten sposób, iż zgodziła się na 
zniesienie myta jiobieranego na mostach państwo
wych, ale sprzeciwiła się podwyższeniu myta na 
drogach państwowych, które ma pozostać takie, 
jak  było dotychczas i odpowiednio temu zmienio
ny projekt ustawy przedłożyła Izbie. Nadto komi
sya izbowa przedłożyła Izbie do uchwaleuia rezo- 
lucyę, wzywającą rząd, aby w miarę poprawienia 
się finansowego położenia państwa przedłożył pro
jekt ustawy, znoszącej całkiem myto pobierane na 
drogach państwowych.

Polscy członkowie komisyi izbowej wnieśli, aby 
Koło głosowało za projektem przedłożonym przez 
komisyę, a zmieniającym projekt rząd iwy, oraz 
za wymienioną re i lucyą. Rozwinęły się nad tym 
wnioskiem rozprawy, wśród których poseł L o w a 
k o  w s  k i  Karol wniósł: „Postawić w I/,bie wnio
sek przejścia do porządku dziennego nad przed
łożonym projektem, z wezwaniem, aby rząd na 
najbliższej sesyi wniósł przedłożenie zniesienia za
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pełnie poborn drogowego przy rogatkach, a zara-l Wreszcie doznajesz jednego z najprzyjemniej- 
zem aby celem pokrycia ubytku w dochodach pań Iszych w życia wrażeń: ujrzałeś w dali morze i 
stwa wniósł ustawę opłat od zbytkowych koni i I szczyty Salaminy. Urok tej chwili nie da się opi- 
pcd siodłem, od lokai, od liberyi, od pogrzebów I sać, bo jest nadzwyczaj ponfoym i w każdym za- 
zbytkowych." Gdyby zaś ten wniosek był odrzu-j pewne inne i odmie me wywoła uczucia, ale pełne 
eony, wn’ósl o zniżenie jeszcze o połowę na dro-1 wdzięku. Przejedziesz obok bezkształtnych ru;n 
gach państwowych myt, proponowanych przez k o - |ś wiłtyni Afrodyty; droga się zakręca i ukazuje 
misyę. , , .  , . . 101 S19 z" aj a Ejenzis w majestacie swej wspaniałej

W dalszych rozprawach zabierali głos posłowie:!przeszłości, dz siejszej nicości i niezmiernie boskiej 
R u t o w s k i ,  C h r z a n o w s k i ,  C h a m i e c ,  Z a  (przyrody. Droga ta  wiedzie dziś także do Teb- 
r e m b a ,  O r z e c h o w s k i  i J a w o r s k i .  Wszyscy I dawna s jł a górami, które piętrzą się nad głową 
ci mówcy prz'dstawiali zgodnie: ze przejście do I Droga biegnie między morzem a słoiiem jeziorem, 
porządku dziennego nad przedłożonym Izbie przez I w którem prawa rybołówstwa używali wyłącznie 
jej komisyę projektem us'awy znoszącej myte na I kapłani Demetery z Eleuzis, prawa właściwego 
mostrch państwowych, a utrzymującej w dotych (także niektórym na«zym klasztorom. Dostrzegam 
czasowej wysokości tylko myta na drogach pań-1 pod Salaminą n ielczną flotę wojenną grecka. Czy 
stwowrch, byłoby odroczeniem do meograriczo- wzrośnie ona kiedy do liczby i mocy tej, która ta 
nego czasu reformy korzystnej dla kraju, /as  przed- przełamała barbarzj ńców potęgę? 
łożona przez komisye rezolucja wzywa i ak rząd ,| Po górach pasą s ę stada owiec, strzeżone przez 
aby w miarę poprawy stanu finansowego państwa, pasterzy uzbrojonych w te sam i kije, co Parys 
wniósł projekt ustawy znoszącej całkiem myta na w Piękne, Edenie. Znowu gaj oliwny, ten już 
drogach państwowych, przeto wnirsek komisyi, a przy wjcździe do miasta tajemnic. Przez gałęzie 
nawet wnin sek rządowy jest daleko lepszy o i oliwne widz^ się merze lazurowe'i Salaminę. Po- 
wniosku p. L t  w akowskiego, bo wniosek jego w re kaw a godna smakosza. Przy drodze s t adna  Ha- 
zultacie swoim pozostawiłby bez zmiany stan te- dna na świadczy znowu o miłości tego cezara dla 
raźniejszy i utrzymałby mytą na mostach p n -|A ten  i Atyki. Eleuzis bowiem, ściśle zespolonemu 
stwowycb. D sl’j mówcy wymień eni wykaza i, iż I z Atenami, zbywało na wodzie słodkiej, i on nią 
c ało ustawodawcze ucbwaiaiąc dzisiaj zupełne miejsce święte obdarzył.
zniesion e myta na drogach pań twowveh, lub bar-1 Na całej przestrzeni Grecyi umarli wlewają 
dzo wielkie zniżenie tyci myt, musiałoby zarazem I w żyjących nowe życie. Bardzo obecnie rozwinię- 
uchwal ć ustawę zaprowadzającą jaki podatek, któ-jtem i są tu poszukiwania i wykopaliska. Dzięki 
ryby zastąpił ubytek w dochodach państwa alintnicyi Schliemanna, um:ejętnej pracy Francuskiej 
szczególniej dla pokrycia wydatków na utrzyma bzkoły w Atenach i chwalebnym usiłowaniom u 
nie dróg państwowych, zaś pi datek ten mógłby czonych towarzystw greckich, co chwila odkrytą 
być cięższym n’* n°yta drogowe dla kraju nasze I zostaje jakaś część starożytnej przeszłości, wydo- 
go mającego znacznie mniej dróg państwowych, bywane są arcydzieła architektury i rzeźby i od- 
jak ince kra:c anstryackie. Podatek od izeczy słonięte szczegóły świata pogańskiego; a tak zmar- 
zbytkowycb, chociaż w zasadzie słcs nv, przynosi Itwychwstała Grecya czerpie w umarłej świeże wa- 
w krajach nie bardzo zamożnych, -akiemi są kraje Irunki bytu i wdzięk. Ziemnym robotrm w Eleuzis 
anstryackie, mały dochód, jak to okazało się w Wę- zawdzięcza się odkrycie całej budowy tajemniczej 
grzech, gdzie podatek ten zaprowadzony, następ tajemnic świątyni. Propilee na wzór akropolskicb 
nie został zmieniony, c-dyż pokrywał zaledwie ko przez Rzymian do świątyni przydane, to jakby 
si ta swrgo pdirru . Zresztą podatek od rzeczy wyrzut sumienia, który po tylu rabunkach znie 
zbytkowyih pobierany jest zwykle (tam glzie  go wolił ich podtrz mać świetność Eleuzis i połączo- 
zaprowadzono) na korzyść do hodów n rast i wo- cą z nią świetność Aten. Ale nad szczątkami 
póle dochodów gocin. . . , I sztuki i wiary greckiej, nad wspaniałościami rzym-

Po tych rozprawach Koło jednomyślnie urhwa- skiemi góruje tu i króluje wtem nrejscu dziwna, 
liło rezolucyę wyżej przytoczoną, żądającą znie niewypowiedziana plękm ść i powaga przyrody, 
sienią myt na drogach państwowych w miarę po- Cały ten uroczy nad wszelki wyraz zakątek mię-
prawiania się s‘ann ficarsowego państwa. Na dzy morzem a ziemią, jakby stworzony dla obrzę- 
jstępnie wszystkimi głosami przeciw trzem odrzu- dów tajemniczych, nie strasznych, nie przerażają- 
cilo Kolo wniosek p. Lewakówskiego, a uchwaliło| rych, nie trwogę wzbudzających, jeno łagodnych, 
głosować w Izb ę z» projektem uttawy przędło- wdzięcznych, uspokajających, poganizmu. Krajobraz 
żonym przez konfsyę izbową, a nadto za jaśniej sam ma w sobie coś niezbadanego, ale błogiego; 
szą styli zacyą § 18 projektowanej ustawy, orze I miejsce to przez wyższą potęgę przeznaczone dla 
kającego o uwolnieniach od pibora myta na dro-1obrzędów greckiej trójcy: dla czci bogów, piękna 
gach państwowych. „  , 11 zabawy. Imponującym i nastrajającym jest tu

Na końcu pos edzenia w d. 17 maja. Koło na niesłychany spokój przyrody i jej c!chość; maje- 
wniostk posła Blińskiego uchwaliło jednomyślnie stat tego spokoju i tej cichości, majestat słońca
p o d z i ę k o w a n i e  p r z e w o d n i c z ą c e m u  Jaworskiemu z a  i czar przeźroczystego powietrza upajają może,
stanowcze działanie w sprawie indemmzacyjnej.lale tak , iż czuje się chęć wzniesienia prośby do

1 bogini tych miejsc, aby zawsze łaskawą była dla
niw polskich.

Świątynia tajemnic, wykuta w skale tak, że się
tajemnice odbywały wśród lasu kolumn, między
morzem a skałą.

W dz:edzińru strażnika prześliczne szczątki

Z Włoch do Aten.

sportu, odbyli niezwykłą, jak na dzisiejsze czasy, 
podroż. Z majątku bowiem swego 3 mile na zachód 
od Krakowa odległego, wybrali s'ę konno do krew 
nych. w G .licyi  ̂ wschodniej w pow. Buczackim 
Przejochsli całą niemal Galicyę a podróż ta, wzdłuż 
ko.ei Karola Ludwika na Lwów, trwała w całośii 14 

ni, licząc już w t> dwa przes’anki po jednym dn u 
w. Łańcucie i Lwowie-. Stanąwszy 15 b. m. szczęśli 
wie na miejscu w B , mają zamiar po jednotygodnio 
wym wjporzynbu wrócić w ten sam sposób, lecz 
tym r z»>m wzdłuż kolej transwersalnej, jeśli nat rui 
’>ie trudy tak ej p dróży, a zwłaszcza niew gody
mai. miasteczkowych noclegów, od tego ich nie od- 
s raszą Dla ciekawości sportsmenów podajemy, że 
p ni K. odbyła eałą drogę na sześoioletniej kia 
czy półkrwi arabskiej, pan R. zaś na klaczy dwuna 
stoletmej pełnej krwi angielskiej.

—  Z W ystaw y w ie d e ń s k ie j .  Cesarz przy zwiedzanin 
wystawy oglądał a.zajęciem zbiory haftów Wierzbickie
go i bzucbiewicza, gerdany Przybysławskiego wyro
by koszykarskie ks. Czartoryskiego i cenne zbiory 
ceramiczne hr. Dzieduazyckiego. Wypytywał o broń 
i wyroby bronzowe hucułów, oglądając z interesem 
huen ską rusznicę z bronzową lufy wyrobu domowe- 
go. Kilimy stare i nowe, któremi cały pawilon, pod 
łoga, ln iany  i sufit w formie obozu są dekorowane, 
chwalił cesarz bardzo i pytał się, czy jest Bzkoła dla 
kilimkarstwa naszego. Hrabia Dzieduszycki zauważył, 
że w Włidyshw Fedorowicz założył taką szkołę i 
w dobrach swych jeszcze trzy inne szkoły rękodziel
nicze utrzymuje.

P e te r s b u r g  13 maja. Konsekracya X. biskupa 
Nowodworskiego odbyła się w sposób nader uroczysty, 

opełnił jej biskup dyecezyi kujawsko-kaliskiej X. 
ereśmewicz, w usystencyi czterech biskupów: Zer- 

ra. Baranowskiego, Awdziewicza i Zdanowicza. W ko
ście e zgromadziło się w komplecie całe wyżsre du- 
c owieństwo tutejsze, a służbę pray obrzędzie pełniła 
a a emu z archidyakonem. Rektor akademii prałat 
X. Simon odczytał bullę Ojca Świętego. Przy przy 
siędze attentowtł dyrektor departamentu wyznań ob
cych ks. Kantakuzen hr. Sperański. Wśród liczn-e 
zgromadzonej publiczności, zapełniającej cały kościół, 
zauważono jcnarł-adjuotanltta Merdera, wielkiego pod 
czaszego Bo.esława hr. Potockiego, senatorów: ks. 
Golicyna, Małkowskiego i Gartkiewicza, tajnego rad
cę Fćspot-Zenowicza, syndyka kościoła św. Katarzy 
ny szambelana Zaborowskiego i kamer junkra Izwol- 
skiego. Wielkie wrażenie wywołał pochód przez ko
ściół nowokonsekrowanego biskupa Nowodworskiego 
w asy sten cy i czterech innych biskupów, błogosławią
cego zebranych pobożnych.

—  Ludwik Kossut leży w niebezpieczeństwie żysis, 
z powodu zapalenia wnętrzności.

Z miasta i kraju.
M argrabia  Zygm unt W ie lo p o lsk i  przybył tu

dziś rano z Warszawy.
—  Przybyli do K rak ow a:  JE. bar. Salis-Soglio, je 

neralDy inspektor inżynieryi; protomedyk Dr Meruno- 
wicz; radca Namiestniotwa p. Moraczewski i inspek
tor krajowy p. Zygmunt Samolcwi z. Wszyscy przy
byli tu w sprawach swoich urzędów.

—  W Zakrystyi k c ś c i c ła  N. P. Maryi na restsu- 
racyę jego złożyli: Marya Miracnlosz 50 złr., X. Li
piński, proboszcz z Ujścia So'nego 10 złr., p. Wą- 
torski, obywatel miasta Krakowa 25 złr., pani 8ro 
czjńska, obywatelka 3 złr,

—  Ola w ło ś c ia n .

mógł zebrać odpowiedni fundusz. Administracya Cza
su chętnie przyjmować będzie ofiarowane datki, 
które natychmiast doręczone zostaną dotyczącej osobie.

—  W y dz ia ł  T o w a rz y stw a  m u z y c z n e g o  w Krako- 
wie rozpisał konkurs na posadę pianisty w Konsir- 
watoryum muzycznem z roczną płacą 1000 zlr., która 
m 'te  być stosownie podwyższoną. Posada obsadź ną 
zostanie od 1 września b. r. najprzód prowizorycznie 
po upływie zaś r ku stale. Bliższe szczegóły zamiesz
czona są w konkursie, umieszczonym w ogłoszeniach 
Jzisicjszego Nru Czasu.

— Z T o w a r z y s tw a  d la  u p ię k s za n ia  m ia s t a  K rakowa
I Okolicy. Dnia 21 msja 1890 r. o godzinie 5 po 
południu odbędzie się w sali radnej walne Z obranie 
Towarzystwa dl* upiększania miasta Krakowa i oko- 
lisy, na które wydział Towarzystwa Szanownych P. T. 
członków uprzejmie zaprasza. Porządek dzienny: 1) 
Sprawozdanie wydziału z dotychczasowych czynn ści; 
2 ).Sprawozdanie kasowe; 3) Wnioski komisyi rewi
zyjnej; 4) Wnioski członków; 5) Wybór jednego 
członka wydziału

—  S t o w a r z y s z e n ie  r ę k o d z ie ln ik ó w  „Z go da "  w Kra
kow n  urządza jutro w niedzielę d. 18 b. m. na Bielanach 
majówkę. Bilet wstępu od osoby 50 ct. Biletów nabyć 
można tylko za zwrotem zaproszenia u pp. Wlad. 
Limanowskiego (Sukiennice Nr 10), A. Gołębiowskiego 
(skład n*fty, ul. Mikołajska Nr 6) i W. Mił u zew- 
skiego & A. Zegadłowicza (hsnifl kolonialny, Mały 
rynek), oraz przy wstępie na Bielanach. Dochód z ma
jówki przeznaczony na bibliutekę Stowarzyszenia. Mu 
zyka przygryw ć będzie od godz'ny 2-giej po połu 
dniu. — Dl* dogodności uczestnków oczekiwać 
będą furmanki przy rogatce Wolskiej. Powrót do 
Krakowa z muzyką przy oświetleniu. — W ra 
zie, gdyby z powedu niepewnej pogody „majówka 
miała s ę nie < dbyć, ro st*nie wywieszoną chorągiew 
biało czerwona w oknie lokalu Stowarzyszenia „Zgodau 
przy ulicy K lejowej L. 18; zaś o następnym dniu 
odbycia eię „m<jówki“ zawiadomi s!ę przez ogłoszę 
nie afiszami.
• . * ł ° d z i e ż y  k r a w ieck ie j  odbsdłie się
jutro dni* 18 b. m. na Pan:eńs ;i-h skzlacb. Od go 
dz ny 2 po poludnu przygrywać będzie muzyka woj-
98 O W8 •

— K oncerta .  Jutro w niedzielę dnia 18 b. m. od
będzie się w Ogrodzie Strzeleckim koncert mmyki 
wojskowej 13 pu’kn pod (Sibistem kierownictwem 
p. kapelmistrza H icka.

W Parku Krakowskim zaś odbędzie się się koncert 
muzyki wojskowej 20 pułku. Początek o godzinie 
4 po południu.

—  P o s z u k iw a n ie  zbi g a .  Wojciech Dnbas, młodzie
ciec, lat 17 liczący, rodem z Mogiły, wjs łmy w dniu 
16 b. m. d i kanrel; ryi Książę'o Biskupiego Konsy- 
storza w Krakowie z ekspedycyą obejmują-ą doku 
mrnta urzędowe i kwotę 20 zlr., nie doręczył t»jże, 
'ecz sfałszowawszy nodpis X notaryusza konsys‘or 
skiego w załączonej filurze, eksp-dycyę zatrzymał 
a dziś rano z nią zbiegł.

— Z e L w o w a .  Jó ef hr. P. toaki w piwrocis z po 
dróży swej do Indyj, przybył do Lwowa.

Drugie posiedzenie ankiety w spraw:e reformy sto
sunków żydowskich w Galicji zwołał JE. p Marsza
łek kr jowy ra  dzień 21 maja b. r.

Walne zgromadzenie lwowskiego Towarzystwa str e- 
leekiego uchwaliło urządrić w przyszłym roku w 100 
letnią rocznicę konstytucyi 3 msja rjazd strzelecki 
z ca'ej Polski.

Pogrzeb bp. Dra Józef s Kolischerr, dyrektora Ban 
ku hipotecznego, odbył się przedwczoraj o godzinie 12

ale niestety i tym radnym musimy zrobić zarzut, że 
przez brak energiczności mimo swej woli wyrządzili 
wielkie szkody miastu. Dlaczego — wiedząc o nad
użyciach , jakich niektórzy członkowie z ich grona 
się dopuszczali — nie odkryli ich przed mieszkań
cami miasta; dlaczego nie postawili ich pod pręgierz 
opinii publieznej, lecz kierując się jakąś niestosowną 
w tym względzie pobłażliwością, czekali, aby dopie
ro obcy ludzie tych przekupnych radnych demasko
wali. Ten ciężki zarzut musimy im zrobić, bo oni 
brskiem energii i swem pobłażaniem także wiele 
przyczynił się do rozszerzania 
w Radzie. się przekupstwa

W każdym razie jesfto znowu jeden smutny ob
jaw więcej, dosadnie ilustrujący opieszałą gospodar
kę gminną po naszych miastach.

A t e n y  11 kwietnia.
Trafiłem  r a  w ielki tydzień greck i, który birdzo I rzeźb tu znalezione; pyszny posąg Antinonsa, 

uroczyśc:e jest tu obchodźmy, zwłaszcza pod ko- ale z uszkodzonym nosem. Antinous bez nosa! 
nieć. Już dziś znaczny od rana w mieście rucb. Na mnie muzea szczątków i zdefektowanych po-
Paslerze pędzą z okolicy stada owiec z jagn iętaJsągów  sprawiają wrażenie zakładu niewyleczalnych. |  — Dia w ło ś c ia n  Związek noiaki ® 7 nri„i,nl ‘w -   - ----------- -----------
*• : «* !"« *£"»*■'«• Z przezdl./c™ JpoU iSSll « ~ Z t f t Z E l  ,'KT
KeTdan rcd'ina0e r r rk i  Ja . rzeż^y "C ha czpe. mocą u m iejętn ie  prowadzonej drogi, widoku owej I towskiego na rzecz dotkniętych klęską nieurodzaj J  W kaplicy na cmentarzu izrae’ioktm przemawiał imię-

k"cb”' K -Ł-saLS    “ B,drJs: *r
Wjeżdża się na Ś w i ę t ą  D r o  

Ekuzis obok 
kłi n mojemu
jeszcze młods^j: 
wśród świeżości

“sfe 'słońca* Zdażam Ś w i ę t ą  D r o g ą  doldzieie P a T t ^ n n " '^  T C-r“ - • V °  19 23 uraul!,l’ |  wjuurouw u,. Krakowa po wczorzj rozprawa karna przeciw lokajowi Janowi Pą
się stonca. z> v n ao azieje Partenonu od chwili, jak  po raz pierw Inownie wystas m rą jest cd dnia dzisiejszego po dzień czkowi, który -  jak to w swoim czasie donieśliśmy—

zis, gdzie czczo taj emnice Droea t» ahv u 8lę g0 dotkn^  bezbożna ręka ludzka, 130 b. m. w biurze prezydyalnem do przejrzenia, a re -1 zakradł się w nocy do sypialni swej chlebodawczym

ctwa i żmw a  z a te m  i dla Polski wielkiego zna s tade L  harh T ° ^  prze8UWają “ •» CZyDf r ‘ P0’ *»“ ie82czeni*’ ‘nd*,eż ż*d»nl* P ^ m s ie D i. a jednego torya oskarż, go o zbrodnię usiłowanego morder 
I .  ' "csvc wvbraoych i w*ai« m !!1 ■ • barbarf J n ^ w  do owego nieszczęśliwego koła wyborczego do innego wolto wnosić w oznaczo- stwa i rabunku. — Dotychczas przesłuchano oskar-

udawały 8,S ^ ^ taJe Morozimego, którego bomba rozdarła na dwojeloym powyżej terminie, to j ~ ł ^  — s- Ł 1.................................... -  - 7 p ano °Blt,ir

cego 
Eleuzis,

czenia,

l e k r o l o g i a ,
JE. W ł o d z i m i e r z  hr. R u s s o c k i .  Donosiliśmy

0 ciężkiej chorobie, w którą hr. Rnssocki popidl 
przed kilku dniami. Stan jej odrazu był tego rodzaju, 
że wykluczał wszelką nadzieję ocalenia chorego. J a 
koż pomimo wysiłków lekarzy zmtrł hr. Rnssocki 
wczoraj we Lwowie o godz. 3 nad ranem. Zmarły 
liczył Jat 72 i pozostawił po sobie n wszystkich do 
brą pamięć jako zacny obywatel kraju. Już w erze 
przedkonstj tucyjnej, jako członek wydziału stanowego
1 tegoż delegat przy Tow. kred. ziemskiem, wciągnął 
się hr. Włodzimierz Rnssocki w szeregi pełniących 
służbę publiczną. W r. 1865 wybrano go do dyrek 
cyi Tow. kredyt, z emskiego. W r. 1870 zajął za 
szczvtne stam.w sko wiceprezesa tego Towarzystwa, 
a gdy w r. 1883 zmarł prezes Kazimiera h-. Kra
sicki, wszeił n* jego miejsce hr. Rmsocki i piasto 
wał tę godność p> koniec kwietnia r. z. Oprócz tego 
był zmarły p-ezesem wydzia’u Gal. Kasy oszczędno
ści. Najj Pan odznaesył zasługi hr. Russockiego go
dnością tajnego radcy i kilkoma wysokiemi orderami. 
W ciągu ostatnich dwóch kadencyj zasiadał hr. Rns
socki w Sejmie, jak i reprezentant lwowskiego okręgu 
większych posiadłości. Był on członkiem stronn'ctwa 
prawicy sejmowej. Pracował w Komisyi finansowej. 
Zmarłego odznaczała wielka praciwitość, chęć służe
nia krajowi, uprzejmość, gotowość do pomocy i do 
bre serce. Pogrzb odbędzie się w ponied ciałek d. 19 
b. m. o g>dz. 11 rano. Zwłoki pobłog >sławionę zo 
staną w kościele 0 0 . Bsrnardynów.

A n a s t a z y *  z J e ł o w i c k i c h  hr.  D z i e d u s z y  
c k a  zmriła w klasztorze Sióstr Młosiirdzia w Po
znaniu. Gdyby powirściopisarz przedstawił tę uroczą 
postać i walki życia, jakie przebyła — mn'.emanoby, 
że zbyt wyidealizował bohaterkę i przesadził w ró 
żowych birwach teg ', co młodość słała pod nog' o- 
raz w tragiczności dalszych losów. Z możnej rodzi 
ny, wypieszczona priez dziada prezesa Jełowickiego 
wielką obdarzona pięknością — większą jeszcze p ;ę- 
knością duszy, bartem woli, umysłu siłą przy wdzię
ku niewieścim, poślubiona br. Izydorowi Dzieduszy- 
ckiemu, człowiekowi szlachetnrmu, ale nieszczęśliwe
mu we wszystkiem, co zamierzał i podejmował — 
nie doznała zawodu serca w tym związku, ale oboje 
spotkali się niebawem z ruiną majątkową i ciężką 
walką. Mężowi wszystko kruszyło się w rękach i 
mimo wysihń rie zdołał zapewnić losu rodziny. Pani 
Anastazy* przeciwnie w ubóstwie rozwinęła niepospo
lity talent autorki — a gdy to u nas na chleb nie 
wystarcza, oddała się zawodowi nauczycielki i stała 
się powołania tego wzorem. Stworzona do dostatków, 
w ciężkiej pracy znalazła zad jwolenie, uczuła rodzaj 
posłannictwa i starała się osładzzć ciągłe zawody, 
z jakiemi walczył mąż. Pisma i prace p. Dzieduszy- 
ckiej doznawały ogólneeo uznania — że tylko wspo
mnimy przyjaźń i cześć, jaką dla tej autorki zacho
wał Józef Szujski, wogóle surowy w rzeczach litera
ckich sądz:r. Był może pewien odcień 1 beralny 

kierunku tego umysłu, było mrże zbyt wysokie 
wymaganie nauki w stosunku do wychowania dziew
cząt — ale w g uncie były zawsze najzacniejsze i 
najszlachetniejsze uczncia i tendeneye. Wysilenie pra 
cy było wielkie i walka życia ciętka — wnet jednak 
spadły gromy, co miały złamać serce matki i rozum 
kirem melancholii zasłonić. Dwoje ślicznych dzieci 
z nadm arn nauki umiera — mąż ulega pomieszaniu 
zmysłów i w domu obłąkanych kcń-zy tragicznym 
zgonem. Walka życia wyczerpnęła siły — Bóg rzucił 
zasłonę na umysł złamanej niewiasty, aby odjąć 
jej świadomość zbyt wielkich nieszc;ęść.

^ 7 ’,- ■ „ i nielada p , w ouw® wiycej życia i siły, niż ty-1 ■— KOmisya leairama ouoyia wczoraj posiedzenie
lub begm e tnż obok u.ej. a Jest a “ V® gmachów l^świątyń nieuszkodzonych na ciele, pod przewódaictwem Prezydenta miasta. Zaproszony
d la  archeologów j * r m £ ó ^  W m,ej I lecz bezdusznych. I to jest najdramatyczniejszem I na posiedzenie, celem bliższego P-rozumienia się. ar

Z Kołomyi piszą do Przeglądu:
Skandaliczny proces reprezentacyi naszego miasta
m m  m  l i  „A m  i /  • „  ^ n . 1  * •_ s .sen, w którem się przez niego przejeżdża, lub tu | w jego  istnieniu. ' .  '  -  | chU; kt p. Jm  Zwiejski, przedstawił komisyi pr>jekt|przeciw Drowi Zipserowi, zajmujący od

icznc ści nai _  ^

z-J8fei,b, A M ' W " ’1' "  , L " T '  60“ i: , ę W t , 11 W* w . I « y p « I , . | r p,H ,ie r» ik . r /b . .  1.V, .by » » .Spni> p r . . .  .bbpld ta  gminy, P„ w” m
procesy^, która równjeż^osremi odpowiadała dnvi |C o  ^za przebudzenie! Ale zarazem dowód, że i licytacye na poszczególne d.iały z osobna lub calą |D ra Zipsera od oskarżeni

o kilkanaście ^  } j powagi ta jeiDIflc e 'eu Aten h “ ,y pogrążony, zbliżając się do I dalszej swej czynrośoi, według którego plany szcze I przeszło ogólną uwagę publiczni ści naszej i okolicy
na którym — pomimo całej powagi tajemnic e eu Aten, przebudzony zostałem raptem nagłym zwro-1cółowe z kosztorysami miałyby być wykenane do już się ukończył * y
z^jskich, A teńczycy witili żartami powracającą Item koni: spłoszyły je  dwa pędzące welocypedy *
npMbopb „Awnież ost'emi odnoroindałn dr»i  I Go m  »«.kn<l.bm bl Ala
nami. Tylko wykwintne społeczeństwa żartować u stóp Akropolu konie nie cierpią welocypedów. I bud0 > e mogły być p rzep ro w a d zo n e ,
umieją ze wszystkiego, bo tylko one znają się na I Nie mogłem inaczej zakończyć dnia, jak  wejść (gotowany i budowa z dniem 1 kwii _
żartach. W tem miejscu jednak .P^obno m e  koń- na Akropol przy zachcdzie słońca. I  wtedy je-Loczęją. w  r 1891 budowa doprowadzoną zostanie( wrażeniem chwili, ab y  mi kto’ nie~zrobiT  zarzutu^że 

%S  A  “ d 8k“ daĆ 1 P“k‘°“ • .  '• 1892. M b . edp P-o«» .k o b e in ,

materyał przy j Sprawozdań z tego procesu nie posyłałem, bo 
kwietnia 1891 r. roz Iczekałem końca procesu, a nie chciałem pisać pod

urządzony; pierwsze miesią-e 1893 r. zostaną użyte I i wyrok wydany, uważam za stosowne powiadomić

bvm  ^Domny sntL* który  od w iód ł P a u sa n ia sza  od I św ia d czy ły , ż e ’ G recya  n ie  w yzbędz?e"się^"nigdy I wfeiskYemn w i n i ? ” 16”1*011 P.oI®c lł*. p’. Za złe napi§tnow»6 ra leży , aby przez to szerzen iu ’się
o S n K  chociaż  w id oczn ą  m iał po tem u ch ęć; znam ion hom erycznych . § 6 81§ ^ L ^ T s r c  J o ie k r  ^ lT 6 Phv m ^ T aJ!L  “ a!8pie8ł | i e Pfucia
i D o m n y  kłopotów, jakich s ę nab wił piękny Al-1 Dziś w wielki piątek grecki odbyła się w nocy I w y tk n ię te  w dnet ’ k f™*.” L .k i » a* ^  ' .c*v | P°w°^em procesu była mowa wypowiedziana przez
cybiades b ra k iem  dla tych tajemnic uszanowania, uroczyście tu urządzona wielka procesya: była ona I poczembv d m ie r r , T  u ni* bzozmó? y U9̂ n,^ e’ P ' 4 Zipsera na zgromadzeniu przedwyborcaem, w kti-cymaaes, orautuu u* j  j Pi. dość skromna. Król i ks SDartv » ł l .  J  dfpiero do wykonania szczegółowych pIa rej mówca zrobił zarzut Radzie miasta, że w s z y s c y
Niebawem wjeżdż ę  ̂ \ _______  .__:___ P . .y  . tostrą | nów antor mógł preystąpió. P. Z* wiejski oświadczył, I jej członkowie są przekupnymi i że za pieniądze wszy

 o i.i  dni 14. Komisya te*- |stko uczynią.
złożoną z pp. wicepre I Gdy treść tej prz mowy doszła do wiadomości 

Hajdukiewicza, Knausa i nad- i Rady, wytoczyła Rada Drowi Zipserowi proces o ob- 
- - - - -  ■ _ . _o ' w „ l .  woisknwQ q—i o —i - - k - j  inżyniera Sarego celem ułcżeni* projektu kontraktu I razę czci. — Oskarżony Dr Zipser postanowił nrze

do zdumienia starości; pokaznją jedno, wprawdzie tersburgu. Muzyka wojskowa iszla na czele a rc y -h  p. Zawiejskim zawrzeć się mającego. Podkomhy* prowadzić dowód prawdy swego zarzutu, 
nie z czasów Peryklesa, a l e  z czasów jeszcze po- biskup bogato ubrany wszyscy ministrowie, aję rozumieć \  p. ^ wiojskim WBgfę. Rorpoc ,a 8i rPozpray a. g
gańskich, inne liczące lat pięćset. Jedzie się m&-1“ ^ P^ypomniało nasz ^ j d i i i l ^ k r ą j o w y ^  gdy|dem  wynagrodzenia za kierownictwo budowy i szcze | Przed kratkami sądu przesunęło się wielu radnych,

sumienie

m i a s t u

dobra
s ja  szła od katedry przez ulicę Hermesa, aż do przez p. Włodzimierza Łuskinę podaniawszelkiemi cyw iiiz^ysm i świata j*ko jesz-Idność tę za wygodną synekurę, dającą ogromne po-

Spotykałem stada owiec i jagniąt, które pędzo-jplacu Konstytucyi. , . . |cze przedwczesną, przejść do porządku dziennego. I boczne dochody,
no do Aten, tak liczne 23 nawet zw alniał/ po- Procesya do Eleusis musiała przecież inaczej _  Proś5a 0 pomoc- Były nauczyciel muzyki i j ę -  Rozprawa wykazała aż nadto wyczerpująco że za
dróż. Pędzono je  nie dla bogów, me do świą jn , I wyglądać powiedziałem o ie. Prawda, że tu j zyków obcjch, który z powodu zdrętwienia palców 12 złr. można było kupić głosy u niektór/ch* D anów
ale dla ludzi i do kuchni. . . .  I ai§ oczy, serce i uczucie y o a epoki P e-li ciężkiej choroby nie może udzielać lekcyj i z n a j - (radnych, a za 5 złr. to już cała komisya wyrobowa

Po chwili stanął powóz w Dsiai, przed k laszto-jry esą.  __________________ _______  Iduje się w poi towania'godnym stanie, ogołocony bę-jła w sprawie gminy na niekorzyść gminy.
rem z czasów Franków, niegdyś bogatym w b i - 1 | d ą c  z wszelkich fanduszów, prosi za pośrednictwem na-1 Wrażenie, jakie sprawiła tą rozprawa jest tem
Zantyńskie mozaiki, dziś wielce uszkodzone. Jedy I Iszego dziennika o łaskawe udzielenie mu jakiejkolwiek Jsmutniejsze, iż orazało s ię , że i najinteligentniejsi
Ua to fałszywa nuta na tej pogańskiej drodze, ł r zy- l  n  W  W A  (pomocy. Z powodu ogólnej nerwowości w bardzo wy-1 jej członkowie — jak pp. Sygurd Wiśniowski i ma
biera ona ztąd coraz wyrażoiejsze znamiona poe I ^___  • (sokim stopniu ma polecony przez lekarza celem ra-jjor Zofful — nie wyszli z niej bez zarzutu. Wpra-
*yi greckie’, piękności łagodnej, a świetnej przy |  ̂ jdykalnego usunięcia tej choroby dłuższy pobyt na|wdzie nie udowodnił Dr Zipser winy w s z y s t k i m
rody, spokojnej a niestrasznej, słowem, przybieraj — ODO ki lo m etrów  konno. Hrabstwo R. z R , znamjświeżem powietrzu oraz hydroterapię, i w ,tym celu|radnym, bo i wśród nich znajdują się ludzie szla- 
knamiona świętości pogańskiej. • w 8zorokich kołach Krakowa ze swego amatorstwa chiałby się udać do Krynicy, jeżeliby na ten cellchetnie, których jedynym celem było dobro miast*

Repertuar teatru krakowskiego.
W niedzielę 18 b. m.: Trzeci gościnny występ 

Heleny M a r o e l l o ,  artystki teatrów warszawskich, 
Hrabina Sara, dramat w 5 aktach Jerzego Ohneia. 
Panna Marcello wystąpi w roli tytułowej.

We wtorek 20 b. m .: Czwarty gościnny wjstęp 
Heleny M a r c e l l o ,  artystki teatrów warszawskich, 
A rria  i M essalina, tragedya w 5 aktach Ad' lf* 
Wilbrandta. Prnn* M a r c e l l o  wystąpi w roli Mes- 
saliny.

— Dnia 16 maja pogoda, termometr od 8.3 do
szedł do 18 5 C. Barometr zwolna opada; o godzinie 
7ej rano dnia 17 maja stan jego był 742 3 mm., ter
mometru 8 8 0. Wiatr południowo zachodni.

— W niedzielę dnia 18 maja ś*. Feliksa kap. 
W poniedziałek dnia 19 msja Piotra Celest. i Pudenc.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z tea tru .  Panna H e l e n a  M a r c e l l o  wystąpi 

utro i we wtorek w dwóch najznakomitszych rolacb, 
to jest jutro w Hrabinie Sarze, we wtorek zaś 
w A rrii i Messalinie jako Messalina. Panna Marcel- 
!° temi dwoma kreacyami — w których według 
jednogłośnie brzmiących krytyk warszawskich ma 
być nieporównaną, podbiła prawdziwie publiczność
WliBMWoKa,

R e p r e z e U j c y a  lw o w s k a  Zjedn. Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych ukonstytuował* się świeżo w sposób nastę
pujący: dyrektorem referentem wybrany został jedno 
głośnie znakomity powieściopisarz W ła d y sła w  Łoziń 
8k‘ , jego zastępcą znany zaszczytnie poeta i literat

u / 8 w Beł*a- Kierunek kasy objął p. Lztour a 
w skład komisyi rozpoznawczej weszli pp. Tomasz 
Dykas, Władysław Łoziński, Karol Młodnicki, Julian 
Zacharjewicz i radca Zygadłowicz. Prezesem został 
Andrzej ks. Lubomirski.

K rakow skie  Z je d n o c z o n e  T ow . P r z e ia c ió ł  Sm.k 
Płęknych ofiarowało Towarzystwu P S E J  J g J  
„  P « p .  „b ,„  A l e h t a . ^

'p o la k i80 W*!!****1' r* -* le T ’ i i i . . . , ia , , , , , ,  . czasopiśmie Kunstchronik, wytho-
_w Lipsku, znajdujemy z dnia 8 m*ja spra- 

oz anie J. Langla, który wspominając o wystawia 
Obrazów w Ktinstlerhauzie wiedeńskim, o obraza' h 
Matąjki w następujących odzywa się ’słowach: „J-<n



Matejko wystawił 12 obrazów olejnych na tle dńe-1 kow skiego R ok w p ieśni ludowej na chóry i 
jów cyailizacyi w P.lsee, w których znaną biegłość kiestrę pod kierunkiem  p .  B arabasza —  ost 
mistrza w kompozycyacb, bogatych w fi;ury, na nowo utwór z panną Andrzejkowiczówną jako  sohsiką,

or- 
08tatni

CZAS z N iedzieli 18 Maja 1890 .

Telegramy biura koresp. dłoń, aby z niemi na warunkach równości oma 
wi?ć wielkie międzynarodowe problematy, budzące 
interes zarówno dla admimstracyi, jak dla nauki.

s i w  w  ~  - p* | w a » «
1-t, k o t ó w ,  btems, .rohitektur, •  n.««r<Swn.iieo. ood kieinnkiem p. Hook» tow _y ? Balicki. loienie rządowe w sprawie s a p r o . iu W a  nowej wyraził w imienin delegatów zadowolenie, 14 ze- 

   „ o . , . -----------------------   l towl bazdzo dobrze. fra n c  m ad  Byl^  £  J U jljycb w  ci,  g J  brj,nlo ich „ d b jw , s i ,  w Parjin , t tó r , ma tak
 : ______Ato^o netemn mi n i a f I  «ri«lkip. znaczenie dla os-ólnee-n dobra ludzkości 1

S p r a w y  s a d o w e .
Ciekawy proces o utwór m uzyczny.

dyskusyi szczegółowo popierał ustawę minister wielkie znaczenie dla ogólnego dobra ludzkości 
handlu. Isba przyjęła także rezolucyę komisyi, I postępu cywilizacyi. Na wniosek Ilakeeo, aby 
według której obniżone być mają dodatki do cenlFraucya objęła przewodnictwo, został Selves je 
przejazdu poc!ągami pospiesznemi i taksy baga Idnogłośnie wybrany prezydentem, 
żowe, jeżeli finansowe wyniki nie okażą się n ie j  "* 17 mo,!' -***—•"

znawstwem i tylko szkoda, że za silna barwność roz
prasza jasny układ scen. Ale pomimo tego pozosta
nie Matejko najpierwszym i n’jczynniejszym mala 
rzem obecnej chw 1'.“

Polska W Obrazach, wydawana przez Adama Ka 
czurbę w Krakowie Świeżo wyszedł zeszyt III i na 
sześciu tablicach zawiera widoki kilku baszt krakow
skich, zamek królewski w Krakowie w XVI w. i Wil
no w XVI w.

W Nowej Bibliotece uniwersalnej, w y c h o d z ą - ..,- -------- _ , .  - iuyeu uiijujiuuh  „— .------- — i-- • — - OD 'u
w zeszytach miesięcznych nakładem księgarni Żn-1 artystycznej. Przebieg procesu jest następujący: d)a pensyon0wanych urzędników i uzyskanie wresz-( rok wydany zostune dnia 28 b. m.
pańskiego i Heumanna w Krakowie, rozpoczął się Kompozytor Allons Czibulka, au‘or utworu mu- l je £ f  wojskowej dla powołanych do ćwiczeń L o n d y n  17 maja. Na posiedzeniu Izby wyz-
w zeszycie majowym druk pism Krasińskiego. zycznego, zatytulowarego: „Stefania Gsvot, nrze- woiskoWych. Inne rezolucye odrzucono. s e j  oświadczył Salisbury, iż doniesienie, jakoby I

Świat w numerze z d 15 maja zawiera ilustrscye U*ł prawo " łm o śc i tego utworu na p. Ema Na8.ępae posiedzenie cdhywa się dzisiaj. |w  r. 1888 Niemcy stanowczo wezwały Anglię do |
O W IR l W uuuiciac u . j ^ I minio Wał? lar O irnnnano nnbladn^ ^  HWlftP.lfi I f •   —__!  ̂J___A/lnnirlniłnl

J U L I U S Z  R U C K
obywatel z emski z Królestwa Polskiego,

zasnął w P a n u  w K rakow ie w w ieku  la t  09.
P o zo sta ły  syn zap rasza  życzliw ych w sp ó ł

rodaków  n a  odbyć  się m ające m odlitw y p rzy  
zw łokach dn ia  5 8 m aja  o godz. 8 rano  w  dom u 
przedpogrzebow ym  na cm entarzu. (1236) 

Zwłoki zostaną  przew iez one do W arszaw y.

P a r y *  17 maja. Dzienniki zamieszczają list
 , .. _    . _ tulangera do Laissanta, o j'

. ..   . . UU1 „.„„.,„*owienie dwóch pierwszych st efl krm tstu bulacżystowskiego
Inym toczyła się sprawa, majsca doniosłe za»adm- kilometrowych, utrzymanie ulg dla przejazdu czyn P a r y *  17 mam. Rozprawy w procesie prze- 

ącej I cTe znaczenie w kwestyi własności literackiej i | nyck Qrzędaików państwowych i zastosowanie ich ci w Sociśtś des Metaux zostały zakończone. Wy-
r5r„ I Pp^aIuao- nrnnnan ioał noflłanrtioP\7 • I .7 v „ . : ______   I i n d t .  ITlifi dllia K ni

------------   r . Ipomyślnemi. Uchwalono dalej w myśl rezolucyi I Boulangera do Laissanta, ogłaszający rozwiązanie
W dniu 7 maja r. b. w trtejszym sądzie g i  prZe30łj   ‘ -ł‘

a _ —.1 n a  onwo TI70 nnoifl on d n n i ao Ia  rr n 30 M n i . I •

|nuela Wetzlera, znanego nakładcę 
1888 roku w

wa Jankowskiego, oraz7enro7ukc'ye "utworów pinny I w zbiorze utworów m uzycrnvch 
Olri Bozmńskiei pp. Aleksandra Kotsisa, Antoniegol ewna Gawot, których nak ładcą
Piotrowskiego, Lud.ika de Lsveaux i Stanisława domski. Ponieważ p. Wetzler kompozjcyę ię I podjętu ponownie rokował
Fabijańskiego. W dzisle literackim spotykamy dalsze żal za przedruk utworu C u b u l k i |  aia linii komunikacyjnej z Knina przez dolinę|deczne.

Dr Kazimierz Kaden,
lekarz szpitala św. Ludwiga w Krakowie, 

ordynuje w sezonie bieżącym
w  I w o n ic z u . (lisa 3-5)

rm ' Ro'mana Kochanowskiego, Stanisława Bergmana,Iaueia yeiziera znanego naaiaucę » ■ "••" •i Na dzisiejszem posiedzeniu odpowiadał mini- zawarcia traktatu zaczepnego i odpornego, oraz do 
M Wawrzenieckte-o Józef* Kruszewskiego i Czesła muzykalnym. W 1888 roku wyszła w Krakowie! t?r bandIa na jDterpe!acyę w sprawie połączenia | przystąpienia do trójprzymierza, jest absolutnym
iii. n»W16CU C 5  > . . »   I n r  irKinyTO rłirAi*A(łt mnirTTAirno/tK no tnrtAfklan  K m - I . 1 • ł_ i____1__» L . i . ;  „ „ q I .a  nrarvinrna forteoian „Kró- L ols. dalmity ńakiej z siecią kolei aus‘ro węgier wymysłem. Ządan-e takie nigdy me było w y r a j s t y c z n y .  Kto j e d z  e 

;ą był Julian Ga I kkh j lin: Nowi-Knin. Minister oświadczył, iż żone, nigdy me zaszło oziębienie w stosunkach zapomni zwiedzić zupełn
mpozvcyę tę nwa d jtt j  ponownie rokowania w celu zabezpieczę- z Niemcami; stosunki te bowiem zawsze były ser urządzony, słynny zaai

Pierwszy wiedeński zakład denty-
Kto jedzie do Wiednia, meebaj nie 

pełnie na amerykański soosób
 ___  ̂ _ zakład dentystyczny i denty-
styczno - techniczny Dra Rosenthala w Wiedniu, 

17 maja. Izba gmin odrzuciła 2631 li- Praterslrasse 13. (930 4-5)
poprawkę, wniesioną przez

dochodów, według której po-| S y t u a c y a  g i e ł d o w a .  Należy korzystać

ciL ^rtykułów  i powieści rozpoczętych poprzednio. U niósł przeto przez zastępcę swego adwokata Dra l eki Uany do Novi nie dały rezultatu obiecują- L o n d y n  17 maji
tuiTież prace: pani Jadwigi Krausharowei, „Orchidei,0 Zygmucta E.benschUtza skargę do tutejszego sądu cegQ powodzenie. Mówca porusza kwestyę, czy głosami przcciw lSS

. . . , i i  ii nn Vi I kftfDGffo Drzĉ  iwko D. Julianowi GadoniskicniTi, I • n a ln ł a łn h y  wyiad nod uwacc ffłębioj w krajni Fowlera do budżetu < , _ - - .
^imera KroiiiłHf0jakD zwykh'^olfita^ i zajmująca. jako nakładcy i przeciwko p. H-nrykowi Kóhli-L . intere30nJ krajów okupowanych bardziej datek ^chodowy ze spirytusu ograniczony m ia łk  obecnej sytuacyi giełdowej, jaka wjtwarz'a się
heimera. Kronika, jak z y , ) ją chowi antorowi „Królewna Gawot,“ o występek odoow:adająeą linię kolejową, n. p. przez dolinę byc tylko na 1 rok. K Pod wl ływem domesien o świetnym stanie zasie-

naruszenia własności artystycznej z § 467 ustawy L zeki SaDy do Prjedora, albo przez dolinę rzeki M a d r y t  17 maja. btrejk w Bilbao trwa bez ftów , obfitości gotówki. Pewien szereg papierów 
karnej. IWerbas do Banialuki. Wybór linii rozstrzygnięty I przerwy. Skutkiem wpływn strejkującycb zawiesdi okaznje sie ze względu na te okoliczności weenie

Wskutek tfgo odbyła się rozorawa w sądz-e I 08tanie za zgodą wspólnych miuistirstw. prace rob itnicy w warsztatach okrętowych tudzież bardzo tanim i daje dość pewne widoki wygranej,
karnym, na której obydwaj oskarżeni zost«li uwol | p Q zajatwieniu porządku dziennego przystąpio I liczni robotnicy, zatrudnieni przy budowach.^ Gwar I q gataaku papierów daje podpisana firma banko*

I nicni cd z-rzuconego im Pr.zestę])8Jw^ _ , ._ ;_ |no do wyboru członków do delegacyj. Z Koła poi Idya cyw lua i kawalerya patrolu:ą p 1 mieście i wa, polecająca się do objęcia wszelkich transak-
~x --•—  — i----- : -„słoi;. T.m„.„i,; u,i;/,ot; rUir»a.lpA7.r.p.d7.aią zbiegowiska. Władza wojskowa wydała10yj giełdowych, chętnie wyjaśnień.

Jiiuuau,™ -. J.p.  ------ / ---------- , ----------------------------------------------- -1 . , ■ - .uowsiii, r u u u n s u , «««««»,  -  r ---------- TS- wzywającą wszystkich spokojnych H e rm . K n ó p /I in a c h e r ,
ztwsze może na pełną salę, — a dowodem tego zniósł wyrek pierwotny, jako niezgodny z ustawa, dy8jaw Czaykowski. Jako zastępców wybrano (obywateli miasta, aby me opuszczali swycn ao firma istniej, od 1859 w Wiedniu I, Wallne 
wczorajszy koncert, który mimo spóźnionej porv, polecając ponowne przeprowadzenie rozprawy 11 Wysockiego i Mandyczewskiego. Następnie Izba mów. Zaaresztowano bardzo wiele osób. Ubiega
zwabił do sali „Sokoła0 bardzo liczną publiczność, wydał zasadnicze orzeczenie, że do istoty czynu wyJraziła prezydentowi Smolce gratulacye z powodu pogłoska, że strejkujący grożą wysadzeniem w po

  i i— . . . t  r nafan in aAAn lpinvch 1 wT#t.enkn nrzeciw własności artvstveznei niel J „ nui„^A..ir„,Arv,n nnd^inko-1 wietrze knnalni żelaza w B skai. ieżeli tam prace

(1115-4-4)

Wallnerstrasse 11.

noKturn i poionez c.uopiua, uaioj
trzecią koncertu pierwszego Chopina —  wył czam l oa' e i y . 
zaś to wszystko dlatego, że program  głosił od po " T

Opóźnienia doznane w leczeniu chorób młodzie
ży, która liczy na rychłą skuteczność esencyi San- 

Bilbao talu, pochodzą jedynie z licznych fałszerstw, jakich
ta eseneya jest przedmiotem. Trzeba więc konie-

Inre'zvdentowi wyższego' sadu krajowego w Kra | B u k a r e s z t  17 maja. Senat uchwalił 60 gło- cznie być pewnym czystości używanego produktu.
Wskutek tego orzeczenia sądu kasacyjnego od- aowfC) ignaCemu Z b o r o w s k i e m u ,  w dowód I sami przeciw 20 kredyt na fjrtjfikacym Zwraca-1 Lekarze dają

1 ULIC ni I u. p• uV/ ™ v * _ - q —y — - . - ,, turtwl _ . w ^ ^  a _ .
manna z towarzyszeniem orkiestry. cam;, Oskarżony bronił się t -m,  że „Królewnę I tprawie uw w zarządzeniach w celu zwalcza wyłącznie obronę kraju.

Publiczność i krytyka tyle razy już miała spo- Gawot.0 komponował z pamięci. Na wniosek I ia zarazy py8kowej i racicowej w Galicyi i naj Na posiedzeniu Izby deputowanych odpowiadał
aobność oceniania talentu naszego artysty, że adwokata Dra Eibens-hlUza trybunał uchwalił 13 Q’40Wjn,e- (minister spraw zagranicznych na interpelację co
proste zanotowanie wrateń zdawałoby się wystar^ I zawezwać rzeczoznawców pp. Ostrowskiego i Rv- j p r a |r a  17 maja. W fabryce maszyn Umratba(do powodów wypowiedzenia krnwencyi z Anstryąl 
czyć, gdyby nie to, że Michałowski od lat paru chlinga, dwóch tutejszy* h muzyków, aby ci orzekli, w8zy8ry> a u Rustcm prawie wszyscy (w sprawie dworca kolejowego w Ickanacb. M iwc a
idzie w kierunku zupełnie odmiennym. czy utwory mieszczą tę samą melodyę, lub nie. | rob 3tnicy do pracy. W fabryce Danekaj] pracuje (oświadczył, iz Rumunii chodzi o to, £by worze:*

Dawniej zachwycał niezrównaną techniką pal p. Ostrowski wobec trybunału wykonał n a L ,  czę§ć robctników. Robotnicy wszędzie podjęli ( i straż ce’ną miała na swojern własnym terytory-
cową, niezmiernie m‘ękkiem uderzeniem, a wśród skrzypcach obydwie kompozycye, w których, we- n| powr5t swe zajęcia, nie stawiając warunków, urn nad granicą, w końcu zaś dodał, iż rada mi-| 
potoku tonów uderzył słuchacza od czasu do cza-(dłag orzeczenia biegłych, melodia jest ta sam a,(poli cznwa Dad Z8budowaniami fabrycznemi nistrów zistanawia się obecn e nad kwesfyą bu 
su, głębszy dźwięk, to znów momenta prawdziwe z tą tylko różnicą, że utwór p. Froblicha, P ^ ia- h j mratha. Dotąd nigdzie zbiegowisk nie było. jdowy dworca kolejowego na terytoryum rumun 
go uczucia. Programy jego koncertów były w wiel- da melodyę krćtsrą i ułatwioną i w innej to-1 B u d a - P e s x t  17 maja. Na dzisiejszem posie-j skiem.  ̂ • • n i
kiej zgodzie z tem, czem istotnie celował. nacyi. Idzeniu Izby deputowanych przedłożył rząd pro-1 rŁ o f i a  17 maja. M ęd?y Niemcami i o ^aryą

Nie brak było i rzeczy klasycznych, a wś^ód Na zasadzie tego orzeczenia trybunał wydał I ;et t do ustawy o wypoczynku świątecznym od go- podpisana z stała na podstawie ang elfiko-DUfgar 
iych i niejednej, którą grał wyśmienicie. wyrok skamjący p. Fioblicba na 15 złr. kary >jdz;ny g Zrana przez 24 godz:n z zastrzeżeniem|skiego porozumiema umowa baudłiwa.

Ddś zdaje się, jskby powiedział sobie: dość zwrot kosztów postępowenia sądowego. Oprócz L j ektórych wyjątków, przyczem przepisane sąI W sferach urzędowych wzbudziła żywe zanie 
z Michałowskim. Te zalety, które stanowiły jego tego egzemplarze istniejące zostaną skonfiskowa-l miany rob0tmków. pokojcnie wiadomość otrzymma z Macedonii (
prawdziwą wartość, może mu się sprzykrzyły, a ne) a płyty, służące d ) odbicia, mają być zni-( B e r i i n  17 maja. Na posiedzeniu parlamentu(ztieważeniu i wydaleniu z Ueskuebu przez tam-
prędzej jeszcze być może, że zapragnął wypróbo- 9ZCZOne I . . . • -  -•-* ^  -------------- *--------- * -----I W o - a r a k i A ™
wać talent swój na polaih mn’ej dla niego 
właściwych. I tak, ten cały szereg drobnych, cha
rakterystycznych utworów, z któremi trzeba umieć 
zrobić coś nadzwyczajnego, aby porwać słucha 
czów, wymyka mu się z pod ręki,  i wychodzą

Kwizdy płyn gośćcowy,
uznany środek wzm acniający przed i po wielkich 

znojach, długich m arszach i t. p.
Cena I z łr . w. a. — T y lk o  p raw dziw y ze znakiem  
ochronnym  ja k  obok. Do nabycia  we w szystk ich  
ap tekach . C odzienn e ro z sy łk a  p rzez  g łów ny sk ład

aptekę obwodową w Korneubnrgu pod Wiedniem.
r  * (.418 3-11)

W o d o l e c z n i c a  S n l z
p o d  K a lle n le u fg e b e n . (920 6 6)

WJaśei.iel i kierownik lekarski D r K m i l  L tiw y , 
. . . .  „1 dotychczas przez o ś m  lat asystent prefesora l i r a

pokojtme wiadomość otrzymma z Macedonii 0 1 W i n t o r n l t * a  w Kaltcnleutgebm. — Otwarcie

Ambasador

Dział ekonomiczny. N*e chodzi o przyszłą wojnę, lecz o trudność za
pobieżenia jej. Skrócenie terminu fłużby woj -

 f jskowej jest bardzo n ebezpieczne. Uchwalanie co
dźwięki i całość bsrdzo ładnie, ale nic więcej. — I W ie d e ń  17 go maja. (Telegr. biura koresp.) I rok kredjtów wojskowych odpowiada wprawdzie
To znów tam, gdńe potrzeba siły i wielkiej de-1Shan Auatro-węgierskiego Banku z dnia 15 maja k nstytucyi, le:z ria czyni zadość potrzebom ar
klamacyi, gdzie należy opanować całość bez zhy ' h g g o  r . mii. M >wca oświaderył, iż osobiście niema za-
tecznego zwracania uwagi słuchacza na drobnostki, Banknóty w obiegu 392,441.000 złr. (— 2,879.000) mięru przystać na sbróeen e teiminu służby woj
tam artysta ten nie wystarcza ani siłą, a-n P0“>y Zapag kruszcowy . 241,957.000 „ ( +  23.000) 8k mej poniżej 5 lat. Następnie przedłożenie przę
słem. Gdzie występuje Michałowski w całym bla p0£ fel wek8l0wy . 142,142.000 „ (— 3 229.000) U a7.»n . komisyi, s tł  -.dającej się z 28 członków,
skn swojej gry, to w waryacyi w kaprysie Sunt- Lombard . . . 20 685.000 „ (— 2,512 000) R a l y s b o n a  17go maja. Wcz rai wieczorem 
S=eisa, w figurach trzeciej części koncertu 1 w po Rezerwa w banknotach ' urn* rla dziedziczna księżna Helena Thurn-Taxis.

nieopodatkowanych 51,245.000 „ (4- 2,587.000) n 0 i i a c h i a m  17 maja. Książę-rejent wysto
(Liczby pomieszczone w nawiasach oznaczają L o w a ł  p i s m o  odręczne do arcybiskupa, traktujące

różnicę w porównaniu z wykazem z poprzedniego ( 0 zamierzonem odbyciu jiiemieckiego wiecu kato 
tygodnia. Przyp. Red.)

oświadczj ł Caprivi, iż po mowie tronowej nie po- tejsze władze metropolity bułgarskiego 
trzjbuje mówić o polityce zagranicznej. Opiera| l A o n s t a n t y n o p o l  17go maja. _

oni bowiem na własnej sile i na przymierzu I Montebello doręczył Porcie notę, określając \ sta- 
- ^ 1 nowisko rtąda francuskiego w sprawie konwersyi

długu egipskiego i wzywającą Portę do zajęcia

1 maja. — Prospekt* na żądanie zaraz.

lonezie Chopina, ale zamiast roztoczyć t?n wdz;ęk 
i te zalety na tle odpowiedniego i bogńizego pro
gramu, dał nam wczoraj tylko chwilowo, chociaż 
świetne ich błyski.

Nie jest ten artysta ani pierwszym, ani osta 
tnim z pośród tych, którzy zmieniają z biegiem 
czasu gusta, wyobrażenia i pragnienia. A tak do
brze Liszt jak wiela innych porzucali po prostu, 
bal wstrętu nabierali do tego, co stanowiło przed 
tem ich forsę, ałe jeżeli te zmiany są wynikiem 
prawdziwego wzrostu talentu, głębszych myśli, po 
jęć i poczucia coraz to większych sił, zdolnych 
sprostać coraz to szlachetniejszym zadaniom, wów
czas zmiany te odsłan ają nam nieznane dotąd za
lety artysty, które witamy z podziwem i z u wiel 
bieniem. U Michałowskiego w tych zmianach tru 
dm  dopatrzeć jakiegoś istotnego postępu: czem 
był, tem jest, tylko jakby z umysłu nie pozwala 
Bobie rozwinąć tego niepospoltego wdzięku, któ 
rym celuje, i daje słuchaczowi cały szrreg utwo 
rów, w których tylko chwilami dostrzedz można 
prawdziwego Michałowskiego. Kto zaś tę grę po 
brze poznał, ten jej nie zapomni, a co najmniej 
Kraków, który prawdziwe zalety tego artysty tak 
dobrze umie ocenić. *

Pabliczność przyjmowała wczoraj artystę bar
dzo gorąco i zmuszała nieustannie do grania nad

^ Ib ń c z  występów koncertsnta wykonała orkie
stra uwerturę W Tatrach. Żeleńskiego z wielkiem  
Dowodzeniem pod kierunkiem kompozytora, nastę
pnie ostępy z Requiem Cherubiniego i utwór Nos

T elegram y w łasne „C7asu“.

lickiego w Monachium. Książę wyraża swe nbole 
wanie, gdyż wiec nie nadaje się do wzmocnienia 
pożądanego przez wszystkie sfery monachijskie 
pokoju. Książę życzy sobie, aby, zanim sam po 
czyri zarządzenia w celu obowiązkowego utrzy 
mania pokoju, arcybiskup naradził się z kapitałą

W i e d e ń  17 maja. W Izbie panów^załatwioną katedralną i m.żliwie uarychlej zawiadomił go o
zostan’e ustawa indemnizacyjna 21 maja Sprawo- 17 m łja. Podczas obiadu, danego
zdawcą komisyi budżetowej dla ter ust iwy jest cefarza Wi)be’ma przez stany prowin
były minister sprawiedliwości bar Hye. zz I cvcnilne wzniósł cesarz toast na pomyślność pro

W ie d e ń  17go maja. W ob.edzie na cześć °e- ła z domem króiewskim tyle
Taaffigo wzięli udział wszyscy członkowie Koła & do której cesarz ma szczególne
polskiego. Obiad miał cechę przyjacielskiej, p4e^ I c’e(jarz oświadczyl> i t  zrobi dla pro-
gnalnej pogadanki 1 dlatego me wznoszono żadDych P 5L ; wgzy8tko, co będzie mógł i ręczy, iż kto-
toastów. _ . hv i a  z e c h c ia ł  narmzyć, znajdzie w nim „Rocher de

W i e d e ń  l7go maja. N .fr .P resse  występuje JJ zue chcV utrzymać pokój 1 może to
z nową potwarzą, twierdząc, iż Koło polskie r< b. j o  . która pokój wy-
wyrzutz Jaworskiemu za rzucenie rękawicy le ” 0 b ć, gayz ma
wicy. Członkowie Koła przeciwme najzupełniejsze poitr.u. ^  ^  Sehlobitten.
uznanie wyrażają Jaworskiemu za energiczne 1 p a r v » 17 maja. W mowie witającej kongres
gorące popasie interesów kraju i pochwalają za świadczył minister handlu, iż po
jęte przez niego w mowie ^now isko  poi tyczne. & , de-egatów ocz°kuje dalszych reform,
Jaworski odprrł zresztą ad hoc stanowisko lewicy (. . r028Zerzeme wspólności interesów
i w tym dachu pojmują także nrzywi przyczynią się do silniejszego i trwalszego nawią-
pizemówieme jego, a tylko N. fr .  Pre Lania węzłów pokojowych między narodami. Re-
cyjnie rzecz przekręca. I . j* u',o«.

Neusteina ocukrzone pigułki ŚW. Elżbiety 
c x y » * c * ą c e  k r e w ,

takTego samego- stanowiska. (uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek
Wczoraj odbjł się u ambasadora Calice na cześć przeciw zatkaniu, 1 pudełko po 15 pigułek 25 c t, 

księcia saskieg > Fryderyka Augusta obiad, w któ- 1 zwój 120 pigułek 1 złr. Ostrzega się usilnie 
rym brali udział ambasadorowie angielski, niê  \ przed naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli 
miecki, rosyjski i włoski z małżonki mi swemi, każde pudełko ma u r z ę d o w n i e  protokołowany 
oraz członkowie orszaku księcia. Następnie odbyła znak ochronny czerwono druk. „Hen. Leopo  ̂
s e recepcya, na której obecni byli ambasadorowie z firmą A p o t h e k e  l*e»L L e o p o ld ,
i szffuw e poselstw. Książę pożegnał się z suita W i e n  I ,  E c fc e  d e r  S p i e g - e l - u n d  P l a n -  
nem i ndał się w dalszą podróż do Bukaresztu. I K e n ira a a e .  Do nabycia w  K . r a k o w l e  u ap.:

‘ W . R e d y k a ,  F .  S o b i e r a j  a k i e ?  o , R .  
W i s z n i e w s k i e g o ,  L . R o s n e r a ;  w  P o d -  

   __ i g ó r z u  u p. S k a k a l s k l e g j o .  (1022 21-24)

NADESŁANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

0 M ic k i e w ic z o w s k ie j
O d z i e  d o  m ł o d o ś c i .  | | | S “aop;d-

O d c z y t  M a r y i  K o n o p n ic k ie j ,  \  g {% 
wypowiedziany 14 marca b. r. w sali ratuszowej | ókeye Ban. Au^-W 

Cena 30 ct., z przesyłką pocztowy 32 ct.
Do nabycia we wszystkich księgarniach 

G ł ó w n y  s k ł a d :
w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

K U R S A  T E L E G R A F I C I 1 E .
W ie d e ń  17 maja. 2 gedaina 80 min. popoł.

kredytowe
5ondyn ..................
łapoieony..........
Jukaty..................
iKuki..................
VI, Kenta węg. pap. 
1% „ „ dota
tm *V prem. węg

■Ir. ot.

. dochód z rozprzedam y przeznaczo -1 r^gy tureokie. . . 
n y  je s t  n a  cele T o w a rzys tw a  kra ko w sk ich  ko lo w j 
wakacyjnych.^^Ę l _______________________________________________

89 30
90 2) 

110 40 
101 65 
956 -  
300 70 
118 -

9 89 
fi 66 

67 87'/, 
99 67 

103 85 
138 — 
36 8)

A nglobanki . . . .
Unnony..................
Bankvereiny . . . 
Akeye LSnderbank. 

„ kol. Kar. Lud. 
„ „ lwowako-

oterniow. 
„ „ połudn. .

E lb e th a te .................
Nordbahny...........
Staatabahny
A lp iny .................
Akoye tytoniowe . 
Bubla  ..............

■Ir ot.

150 10 
244 25 
117 50 
224 40 
195 50

231 50
128 50 
22! 5 
2715 

221 — 
100 10 
114 fio 
183 2)

Usposobienie giełdy: spokijne.
B e r l in  17 maja.

Banknoty austr.. .  I 172 60 
172 40
231 25

oty a 
I Krótki Wiedeń 
Banknoty ros.

prezentant Norwegii Nilson odpowiedział, iż F ran- 
cya jest zaw sze tą, k tóra  ianym  narodom podaje

Dr Kazimierz Kruszyński
b. sekundaryuaz szpitali wiedeńskich, ordynuje J i’/.Latym tpoit. 
począwszy od dnia 1 czerwca w S z c z a w n ic y .

67 25

4% Listy likw. poi 
Ako. kol. Kar. Lud.

„ austr. kred. 
Ultimo Buble . . .

63 40 
84 40 

162 25
230 75

(1C65 4-12) ODPOW IEDZIALNY REDAKTOR I W YDAW CA  

A n to n i  K to b u k o ic a k i.

100.

pi»«o
K ir t  p iea iąd zy  I p a p ic r iw  pablioznyoh

■ m k ó w  17 maja.

Waluiy.
Ruble rosyjskie papierowe u
■arki niemiookia.................................
20-to frankówka ważna.......................
Rubel srebrny obrąoakoey . . . .

OUigi.
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemmzacyjne.
4 •/, gal. Oblig. propinaoyjne 26-Ietnie 
6*/, galicyj. pożyczka krajowa . . .
41/ 7 f» « • • •
5*/! Óblig. komun. gal. Banku k raj.. .
4 •/. Listy iikw. Br. Pol. za 100 r. uo. w. 

opróez kup. bież. w rubL i kop. . .
Listy zastawne i dlułne.

Za 100 fl im wart. opróoz kuponu bież.
4*/i V. 8**- Banku krajowego . . .
4V. « Tow.kr. a. weLw. nieokr.
4’/, a » » » 41 }«*•
4*,, ■ • * ■ W lek
4 V / .  e • •
6 V.
5%

133 -  
57 tO 
9 36 
1 32

89 -  
104 2 ) 
92 -  

104 26 
97 7£ 

100 76

88 -

34 -  
68 5C 
9 43 
1 42

90 
lOfi 25
93 -

98 75 
102 —

89 60

* Bankuhipoł. we Lw. prem. 

*v, z»Łi iwA d*- w Msok.

99 5098 75
96 75

96 26
98 76
99 85 100 75

101 25
107 —

01 25 102 —
100 —

6'/, Listy dłużne ZakL kredyt.
włoić. we Lwowie w likund. 

5'/, Listy dłużne Zakł. kredyt.
włoió. we Lwowie w likwid. 

6 •/. Listy zast Tow. kred. zie.fc. 
Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponn bieżącego 
w rubl. i kop............................

AJtcye kolejowe i bankowe 
prócz knponn bieżącego. 

Kolei Karola Ludwika po 210{złr.
Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galio. dla handlu i przem . 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K rak o w a ........................

„ Stanisławowa...................
Tow. austr. ozerwonego Krzyża . 

„ wegier. * n •
„ włosk. i, n •

Fazylika Budapeszt...................

W M s ś  16 maja. 
ObUgi długu państwa.

4’/„•/, Kenta papierowa . . 
4'A,V. .  srebrna . . .

8» 40

55 50 59 -

48 — 50

96 26 97 f

191 76
232 — 
300 -

193 96 
233 &C 
3)6 -

22 75 
31 -  
19 70 
12 -  
14 -  
7 25

23 50 
36 — 
20 50 
12 76 
16 25 
8 25

89 60
90 20 90 40

4'/. Kenta słota . . . . . .
6V. „ papier, nieopodatkow. 
3•/, Losy z roku 1854 po 250 m. k 
4% „ ,  I860 „ 500 złr.
Ą  ;  ; 1860 „ 100 .

" ;  1864 „ 100 „
:  :  1864 „ 60 „

4 ObL pot. koL węg. (za Ostb.)

Obligacye galicyjskie. 
Galicyjskie . . . .  10°/, podat. 
Galie, pożyczka kraj. z r. 1873 

„ „ „ z r. 1883
„ - „ z r. 1884

4'/, gal. Obligaeye propinaoyjne.

Akeye bankowe
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . .  200 „  

Aust.-węg.Bank.(N.-Bn.) 600 „
U nionbank.................... 200 „
Verkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein .  .  .  100 „

Akeye kolei. 
AlfSld-Fiume . . . 200 złr. 5% 
Ferdynan. Nordbahn 1060 t  ,

IllO 30 
Soi 6'*: 
131 7 
138 *0 
143 75 
180 26 
180 25

113 50

11) 50 
101 10 
132 75 
139 -  
144 25 
181 — 
181 -

114 -

104 80

98 — 
93 — 
92 50

148 75 
300 30 
341 50 
•224 80 
965 -  
244 — 
160 75 
117 50

105 30

98 50 
98 50 
93 -

149 25 
300 80 
342 
222 3C 
957 
244 50 
161 50 
117 75

I
203 25 204 -  
2710 I 2720

210 złr. 5 ”/, 
200 „  4% 
200 „ 67, 
200 „ „

Gal. Karola Ludw. 
Koszycko Oderberg 
Lwo w.-Uzem.-J assy 
Siedmiogrodzkie L 
Staats.-Eisenb.-Gesell.200 
Sfldbahn 
Węg,

Listy zastawne.
47, Boden-Credit Allg. złotem pł. 
4 V, 7. „ - papier 50 lat.
37, Prem. Boden-Credit Allg. . 
67, Zakł. kredyt. „ 36 lat.
47, Gal. Tow. kred. ziem. nieokr.

R  : :  :  :  » w
47. ,  ,  „ „ 41 „
47.7. r » n „ 52 „
47.7, Gal. Bankn krą). . 517, lat 
57. n n hipot. „ prem. 
57, » n n „40 lat. 
4,/,7. Bank austr.-węgiereki w. a. 
4% Bank austr.-węgierski w. a. 
47, Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ce*. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 47, 
GaL Kar.-Lud. 1881 300 złr. 47,% 

Jarosław 800 „ „
Koszys.- )derh 1879 200 ab. 6%

195 75 
164 76
31 -  

200 75 
226 -  
128 60
196 90
197 -

196 2
165 2 ' 
231 50 
201 61) 
226 5( 
119 -
197 -  
197 1(

116 76 
101 — 
108 50
99 40 
96 80

100 50 
94 40 
94 90

100 10 
99 —

106 75
101 50 
101 
100 20 
111 25

102 60 
|100 -  
100 —

117 75 

109 -

101 -

101 -  
99 50 

107 25 
102 -  
101 50 
100 80 
111 75

103 40 
100 10 
100 ir

Lwow.-Czem. opod. 300 złr. 47,

n‘T d'2Ób
500 tr.Siedmiogrodz

Staatseisenbahn 
Sfldbahn (Lombardy) 500 fr.

ftłot. AKJ Ker 
W 9g.gaLL5ęfow .200 „

» N°,rd o i t rfo iem  S  :fl I*
Losy.

57. Donau-Rąg- * r-1870 zł 
Premiowe Wiedeńskie . „ 

Węgierskie . 
Tureckie . . & 

Budowy bazyLBuda-Peest sb.
K redy tow e .......................
Insbruku  .......................
Krakowskie . • • . . ,
Ofner (miasta Budy) . . ,
Czerw. Krzyża austryackie, 

n węgierskie ,
R u d o lf a ............................
Salzburskie . . . . . .
S t  Genois
Stanisławowskie . . . ,

Waluty.
Dukaty w ażne...................
20-ńrtnkówkl • , « . «

n u t M ili
47. 82 50 83 5

r> 92 — 92 60

37, 192 - — —
3'/. 151 - -------
57. 121 121 5*1

102 - 102 70
101 50 102 5
101 20 101 8C

U 119 - 120 -

100 121 — 121 25
100 146 75 147 25
100 138 - 138 7*
400 36 90 37 3
. 6 7 70 8 -
100 185 95 185 75
20 24 50 25 50
20 23 60 24 -
40 61 - 62 7
10 19 - 19 3'
5 12 - 12 3i>

10 19 75 20 25
20 26 - 27 -
42 62 - 62 50
23 — — 30 -

• 6 58 6 60
9 9 40 9 41

Imperyały rosyjskie...................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  16 maja.

Akeye Banku hipot. gal. 200 złr. 
57. Listy zast. Tow. kred. ziems.
f / .  n „ „ n n
i? * ” ■ ■ e4 /. « .  „ 41-letn.
4 7,7. „ „ p fi 52-letn.
47.7, Banku kraj. galic. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal. 
57, Obligi indem. gal. 107, podat
47.7, Obligi pożyozki krajowej .

W s r n s w s  16 maja. 

57, Listy zastawne I ser. .
V . .

11 79
57 95 

133

302 —
ICO 50
97 60
94 50
95 3* 

100 1C*
99 

100 75 
104 80
98 —

47, Listy likwidaoyjn 
57, -  warszawskiwarsz*v

jn e . . . 
:ie I ser.

ra „.
IV . .

11 84
58 0i

133 3/

rab.kop,

306 ta 
101 fo98 3r
95 W
96

10° f .
99

106 f
98

rabJ?^

95 f ,  
94 f .  
89 f  
99 f
96 fr
94

ftp://ftP.lfi


CZAS z Niedzieli 18 Maja 1890. 5

m a g a z y w

HENRYKA SCHWARZA w KRAKOWIE
P O L E C A  W  W I E L K I M  W Y B O R Z E :

w io se n n e  i le tn ie  '  '

m a tery e  n a  su k n ie  dam skie,
golowe okrycia, żakiety, bluzki i staiiki trykotowe,

i  w s x e lK ie  a r t y k u ł y  b ła w a t n e .
i -k x s s ,  7 n m ń t u i a n i a  na suknie i konfekcyą wykonywają się!>£■ & Z a m ó w i e n i a  s p i e s z n i e  i dok ł adn i e .  (843-8-8)

P r ó b k i  n a  ż ą d a n ie .  C e n y  u m ia r k o w a n e .

...................   m      . . . . . S S S * * *

Fabryka pod firmą L. BAUMANN
w W iedn iu , VII, S eiden gasse  3.

n  ń i k l  d z i e c i n n e  ,  w ó z fc i s i e d z e n i o w e  d l »  
d z i e c i ,  k n e d a  r u c h o m e  d l a  c h o r y c h ,  w e -  
l o c y p e d y  d l a  d z ie c i .  . . (692 10-lb;

Illustrowane cenniki opłatme i darmo.

Najlepszym, najtańszym , $ najpewniej, i najstarszymnajlCpOAJlu, UUJ  J  —, u*

ś r o d k i e m  n a w o n o w y m
na buraki cukrowe, chmiel, wino, ziemniaki, len, upraw ę jarzyn , ja k  wogoie

w szelkie płody rolne, Hcznemi świa-
tndzież w każdej glebie trwale działającym , którv może być ^

dectwami uznanych słynnych gospodarzy wiejskich, j
z g ę s z c z o n y  n a w ó z  z b y n * 1*

(Engraiń de boeuf), . ,  organicznego, kwasu
który dostarczają punktualnie w ściśle p ręczonej zawartości azo »

fosforowego i kali, obok mniej wiecęj 60-/. o ^ " ' ^ a w U.zu  *C8 d ła  w Teme-
pierwsze c. k. w. uprz. i pat. austr. węgie.. f a b r y k i  zgęszczonego (923 25-56)

szwarze i Aradzie (BrOder !>axi). _. w — 2 0  2 0 .

- i S f l i
3& -2 o,
g .- f lS  
I *  a El•ŁS.E2  a
- s.3 £ °
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c 0§□
s

X£ fi
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0 - 0  3 u *4 O. 
!3 E f  o ^

OfflJ*—es*et ® D.>» e - |sN •»P UN
■s

O Na^tB-n'® ‘c -2* .2 i© -z a Z 9 •* * k *S
2  « -  C

(aniele Teplitz-Schonau
..k .oh i- r/i ninnamiAtnvftb r.zasów iznane i słynne gorące alkalicino-saliniczechach’1 od niepam iętnych czasów jznane i słynne go rące , a^ ^ * CIj“ °'®al!!k„Zne 
idła. (29-5—39° R.). Leczenie odbywa się bez przerw y podczas ca g -^SSSSSSS^^SSs
lifinau.   ______________

kto używa W
E lix iru , P u d r u  i P a s ty  do  Z ę b ó w

WIELEBHrCH 0: 0: BENEDYKTYNÓW
r>   ... snTTT.ACUGironde)

S Z P A R A G II2 S DrI . i  1 a t o  r ai - i  .i i V  n « ■  ń . L l

3 k i l o  k os z yk .
Nąjlep. szparagi Im perial, bardzo

g r u b e .................................. z]r . 2 60
groszek cu k ro w y , pełno-
strączk o w y .......................  i-go
p o m i d o r y ...............................” 2-—
karczochy (około 50 szt.) „ 2 50 
fasole w s trączk ach . . n 2-50 
ziem niaki nowe (worek) „ 1-40 

rozsyła pocztą za zaliczką bez policzenia 
opakow ania (1167-3-4)

Antoni Paparotti w Tryeście.
Poszukuję majątku

w cenie do 80.000 złr. lub w i ę k s z e j  d z i e r 
ż a w y  w ,zachodniej Galicyi. Dokładny opis pod 
adresem K y w i c k i ,  p o c z t a  G a w ł u s z o w i c e

(1164 3 4)

O pactw a w SOULAC (Gironde)
Dom MAGUELONNE, Przeor

3 MEDALE ZŁOTE : w BruxelU 1880 r. i w Londynie 1884 r.
NAJWYŻSZE NAGRODY

WYN£ LrokuIONT 1 3 7 3  P,0?BA BoS°BrSAUD
« Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do 

Zębów Ojców Benedyktynów rozpuszczonych w pół 
szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie 
zębów , k tóre bieli i wzmacnia jak  rów nież, 
odświeża i utw ierdza dziąsła wybornie.

« Oddajemy prawdziwą usługę naszym czyteh 
nikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i 
użyteczny preparat najlcpsy ze irodkowleczących 

•lunie zapobiegających wszelkim cierpieniom zębów.*
* t o/i* e mm. mm m w ■  X I  3, ui\ J ei

Dom m M m f i * *  r '
agent główny

ulica I lu g u e r ic , 
BORDEAUXAGHtNT ULU w n i S E G U IN

, ,  . • r w a n t :  P P . M ikolascha, W ewiór-
v ^ r L f e i d a  i w składzie perfum  P . Jg . J a h la ;  w I 

sk iego , K edvka, W iszniew skiego, T rauczyn-I
w magazynie perf. P . D ob^  I

(114 23 37)

CARL KUHN & Co. in  W ien.
Znak ochronny. .  .  f

piór stalowych
nona nie wiec usilnie uw&żuć, 

S} prawnie ochronione, , | r, eh jak na etykietacb..  n a  k a id ą  l i te rę  firm y , ta k  n a  p io rą  j j
żad n e  pudełko bez znaku ochronnego. (729 4 b)

. w d a  l a b  dotychczas sądownie icigane. Naśladowania hędą jaw «« i

Cei. król. wył. lpr*.

do farbowania siwych włosów,
BK A. Maczuskiego, p" t“.
w W lM b iia , K t o a t n s n t r M M  1 0 . 

Bkitrakt.ni tym, który wyrabiany j«gt z 
zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej 
i najpewniej farbować można siwe włosy na 
kolory: bl.id , szatyn, hranatny i czarny; nadając 
włosom najdalej pol6min. kolor właściwy, tak że 
kolor t«n przy mycia nie schodzi. Ze wszystkich 
znanych farb do włosów, akstrakt arzsohawy, 
j ako czysto roślinny, ani zdrowia ani włosom nie
szkodliwy, bez porównania lepszy jest edwszelk. 
innych farb, eząśoi metaliczne aawiarająeyeh. 
1 flak. ek s tra k tu  erneekow^ ąlyusfe zł. I
1 słoik ponsady e fss i k e w ą ................... zł. fl
1 flakon elejkn  s t zsekew e g s ................. at. I

Składy w K ra k o w ie  mają: W . Fam a ku
piec, K o n s ta n ty  W is z n ie w s k i aptekarz.

b» 6  1 2  2 0 )

C |# . |f |{ i  n a d u ż y ć  n i s z o z ą c y o h  
V h U llv l z d r o w ie ,  jak p ew n o  i trw a 
le  usunąć, poucza j e d v n ie  w l ie z n y o b  
w y d a u i8 o h  ro z p o w s z e c h n io n a  ju ż  
k s i  ą ż k a  illustrowana:

Dra Retau’a
chrona  w łasna.

Cena wydania polskiego: 1 złr.
Cena wydania niemieckiego: 2 złr. 

Tysiące znalazło w niej o b j a ś n i e n i e  
sw y o h  c i e r p i e ń ,  a za użyciem kuraoyi 
w książoe tej zaleconej — z u p e łn e  u- 
z d ro w ie n ie .  Za nadesłaniem franco na- 
leżytośoi, otrzyma się książkę w k o p e r -

O
o ie  franko przez Magazyn Wydawnictwa 
E. F. Bierty w Lipsku (V e rla g s -M a g a -  
z in  L e ip z ig ,  Neumarkt 34).

W K r a k o w i e  do nabyoia w księgarni 
M .  N .  H łm an n e lb lisa im . [140-12-15]

«sfl

b. elew kliniki lekarskiej prof. Korczyńskiego, 
b! lekarz praktykujący oddziału chirurgicznego 
prof. Obalióskiego i szpitala dla dzieci prof.

Jakubow skiego, 
ordynuje w sezonie tegorocznym — jak 

i w latach poprzednich — jako
l e k a r z  z a k ł a d o w y  

w  R a b c e .  (1203-2- 10)

^ f o U G i B S ^
.  scakURBSEs^ «  N 

I .  *  \A/ I C M *  *s  w i e n ^ h
HIR8CHFElDk^i

có
pi.

Schottwlener Papierfabrlk,
Wien, V II., Kaiserstrasse 76. 

(161-127-)

N aj no wszy wy nal azak!!
Z t0 t y  medml w ystaw y i dyplom  u  b ardzo  znaczny 

w ywóz a* ca ły  św iat. *0.000 nznań za  n ajlep szy  Arodek 
w  śwtoeto przeciw _________

N AGNIOTK D WPjSSjftSBŁ!■ 1 If ITIl sam** ■■■■ ■na i menann isuasnns 
ikŚBM A jrt#al0 ^o X«lflcnera , za któ
r« ro  pom ocą  u sun ię tym  zosta je  w  3 d n ia ch  k a id yre ro  oom oeą  u sun ię tym  sostaj e w  8 d n ia ch  k a td y  
nagniotek k61« w ra z  i  k o n e a ie m  zn ikają brodaw ki 
w 1 dn*a«* *  fltw a rd n ^Ja  c k ś ra  z p o d o n w y  przoz noe 
g k n te d  y i r od i k I m  w edłn*
.  .  .   Łm —a .  , A . a —  S . Ś . . . . .  ‘—  flis

D * u b n U  w i i j S r i .  w  
i M S t i  n S t A ,  m w S m  » •  1 *4/ , i 1 '*i i i  «. wtfMł

AAS m tt Mb |4>k w u , u i .

w M r a h » w l e  w unt-eo K. Wiszniewskiego. 
(690 37-)

I f i n a  w e f f i e r s f c i e
Firma 8 - C i l n f t n e r  w ( > r .  H e n iz a a

w Węgrzech rozsyła donre łagodne, przytem mo
cne. poręczone prawdziwe wina naturalne, mia-

nowic e. wina od 16 do 28 złr.
czerwone „ „ 22 „  45 „

Drawdziwą starą śliwowicę 75 złr. za hektolitr. 
P o a i n k i w a n i  a j e n c i .  (92 1 9-10)

Kto

się waha
Który środek z pomiędzy wielu , 

^Zachwalanych, najodpowiedniejszym 
k jest  na jego cierpienia, ten niechąj nie- 
/zwłocznie napisze korespond.do: Richters łfsr- 
[ lags-Anstalt In Leipzig, żądając illustrow.broszurkę 

Przyjaciel chorych“Nadrukowane tam listy 
["przekonują, że tysiące chorych przez ścisłe 
i zachowanie rad w Przyjacielu wskazanych, 

nietylko uniknęli niepotrzebnych wy- 
k datków, lecz wkrótce także pożą

danego uleczenia doznali.,
Bromrfca wia: i przesyłką X .  , 

ile kosztuje ale. \

[164-15 16]

S Z P R Y C O W A N I E  M A T I C O
P P .  G R IM A U L T  1 K®, A ptekarm y w Paryzm .

Przyrządzone w yłącznie z liści peruw iańskiej rośliny Afahc*, 
szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu la t k ilka na powszechne 

i wzięcie. Leczy w  bardzo  krótkim  czasie najuporczyw sse n t ip c ik i .  
W  Paryiu, 8, ulica Vivienne, i w gtfonyck aptekach.

[117-18-]

n«woA™ K , 7y proszek zamorski
zabija p l u s k w y ,  p ch ły ®  k a r a k o n y ,  m o l e ,  m r ó w h l ,  
m u c h y ,  m o k n y c e ,  k l e s z c z e  w ogóle wszelkie owady z 
pewnością w ten sposób, że z istniejącego zalągu owadów n le -  
p o z o s t a j e  a n i  ś l a d n -  (1971 5 12

Prawdziwy i tani do nabycia 
w  h a n d l u  n m t e r y a l ó w  a p t e c z n y c h

J. Andiela w Pradze
13 „zum schwarzen H und“ Hussgasse 13 (13 Domini- 

hanergasse 13, 11 Kettengasse 11). 
w  u . . b n w i e  maią na składzie pp. J. Trauczyński, K. Wi 
szniewski W. Redyk, E. Stockmar, L. Rosner apt., A. Hawełka 

aup , v>. ivrzysztotowicz skład materyał., J. Nerstheiner skład książek: we I .w o w l e  Z. uo- 
ker apt., P . Gailbofor, A. Httbner, J. flankę: w C h o d o r o w l e S t .  byszk.ewicz a p t w A  r y «  
t a k u  1  Zaniewski kpt.; w K o ł o m y i  E. Stencel apt.; w K u t o c h  i 
Zagajewski ap t.; w K r o ś n i e  Jan Lazarowicz, handel, w k o k a i n  E. W>

Składy są na rowinoyi wszędzie, gdzie wywieszono dotyczące p l a k a t y . _____

C . H - M ł W l f l S f l B  t a W A S I E .

Z ł o t y  m e d a l i  P a r y ż ,  A m s t e r d a m ,  B a r c e l o n a .

Kąpiele Gleichenberg w Styryi.
g m *  R o z p o c z ę c i e  p o r y  d n i a  1  m a j a .  " K f l  

A l h a l i c z n o  - m u r l a t y c z n e  i  ź e l a z i s t e  s z c z a w i k i ,  
w z i e w a n i a  s z p i l k o w e  i  ź r ó d l a n o - s o l a n k o w e  r o z 
p y lo n e .  (także w oddzielnych pokojach, kobiety i mężczyźni 
osobno), i z b a  p n e u m a t y c z n a ,  wielki p r z y r z ą d  d o  
w d y c h a n i a ,  p i e n i ą c e  kąpiele obfite w gaz kwas wę
glowy, k ą p i e l e  ź e l a z i s t e ,  i ą l i w i o w e  i z w y c z a j n e ,  
h i d r ó t e r a p i a ,  żętyca owcza, mleko kozie kefir mlćko 
prosto od krowy. -  Na wszelkie zapytania odpowiada i ob 
szerne prospekta rozsyła ną żądanie darmo i opłatmei D y -  
r e k e y a  w t t l e i c h e n b e r g u .  (911-5 5)

D y p lo m  h o n o r o w y t  G r a c ,  T r y e s t .

Do n a b y c ia  u>e w szystk ich  han d lach  w ód  m inera l, i  aptekach . I

N i l Ł E H I E B l  ■ 
W O D A  G O R Z K A .

Z a le ty  S a x le h n e r a  zd ro ju  H unyadi Jdnos
według orzeczenia słynnych lekarzy:

p u n k t u a ln y ,  p e w n y ,  ł a g o d n y  s k u t e k .  '* D 8
Także przy dłuższem używaniu może być przez przyrządy trawienia znakommie znu»io- 
ną.— Łagodny, dosyć przyjemny smak.— Stale jednakowy i trwały skutek. Mała dawka.

Dla o c h ro n ie n ia  s ię  od m a m ią c e g o  n a ś la d o w a n ia  n a le ż y  ż ą d a ó
z a w s z e  [losM-aq

„Saxlehnera wody g:orxkiej“.

P a p ie r  fc lose tow y 13 c.

Kgpiele siarczane w Krzeszowicach.
Początek sezonu 1 czerwca b. r.

S ta c y a  kolei p ó łn o cn e j  c e s .  F e r d y n a n d a ,  p ó ł  godziny  od K rakow a. 
U rząd  p o c z to w y  i t e le g ra f ic z n y  w m ie jscu .

TgĘf" Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wy
jaśnień udziela (1187-2-8)

Z a rz ą d  k ą p ie lo w y  w  K i  z e szo w icac h .

a w  o r z e  na Sziązku austr. (Ernsdort)
Zakład hj dropatyczny i żężętyczny.

a r
K o w a l s k i .  Poc/ta , telegraf, stacya kolei żelaznej, 
s i ła  I n s i i e k c y a  K n k ł a d n .

Uzdrowisko klimatyczne. Kuracye elektryczne,
mięsientowe, mleczne i t. d  Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz B r .  K d m .

Wyjaśnienia i broszury prze- 
(835-4 10

P o p r a w n e  p igu łk i  s z w a j c a r s k i e
firmy A. Brandt w St. Ciallen (w Sz *ajcaryi . 

Najprzyjemniejszy i najtańszy środek przeciw zatkaniu stolca. 
Główny pierwiastek cascara sagrada, p :erwiastek roślinny po
lecony przez pierwsz- rzędnych lekarzy, n. p. prof. Dra Sena
tora w Berlinie, Dra Thompsona w Paryżu, prof. Dra Bas- 
siniego w Bazylei. Te ’znakomite uznane pigułki są do nabycia 
prawie we wszystkich aptekach p dełko po 40 i 70 cent. Należy 
uważać dokładnie na obok zamieszczony znak. (1047-2-16) 

oi. wuy ekład ma aptekarz F. Hchmied w Cieplicach w Czechach.

Geserilich depom

B A D  R E 1N E R Z
(737-78)

w Silęzku, klimatyczne lesiste górskie miejsce lecznicze 5 f 8 m n. p. morza,
pofllada trzy zilroje «lo picia obfite w |$az kwai węglowy allialiczno-zeIazi<«te4 
kąpiele mineralne* mułowe i natrysk.ą znakomity zakład źęt>czny f mleczny* 
a  ukazane w chorobach oddechów., odżywienia i ustroju. Prospekta darmo.

Prawdziwą nlefalszowaną

oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej
apn.

W
ł  «. k .  w y ł .

^  patent, normal, kalesony do jazdy konnej
( f a b r y k a n c i  J a n  H a m p f  4c R b h n e , H c h f in l ln d c )

dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanioh oenaoh
tylko

I g g n a c y  K e s s l e r .
Główny skład w Wiedniu, I, Stephansplatz, Stock-im -Eisenplatz 7.
Zamówienia z prowinoyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki 

darmo i opłatnie. (1114 125 )
H f  Tpra.su się dokładała uważa* aa adrus. TM

mm
ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE

bez urządzenia kotłów, bez memił. dymu, bez pilnowania, 
bezpieczny, bez hałasu, znacznie m niejsze koszta ruchu.

5 :  OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
fltoinov i  d ,a  e lek tryczn ych  lam p
s ża rzą c y c h , ta k ie  d w u c y lin d ro w y

o  s i l e  *fs d o  IO O  k o n i .
F A B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H  

L A N G U  A  W O L F  w  W i e d n iu ,  X .,  L a x e n b u r g e r i t r a i i e  AS.

(27-238 )

S F  OD BO ŁAT UZMAWE. W

Bergera leczn. 111 1 ) 1 ,0  S I I O Ł O W C O W E .
Przez słynnych lekarzy poleoone, bywa używane prawie we wszystkich państwaoh Europy 

t  świetnym skutkiem na
W S Z E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E

szozególniej na przewlekłe i łuszoząoe się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
ozerwonośó nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło 
■■ołowcawe zawiera 40^ im ołow n dnewseąo i wyróżnia się znacz
nie między WBzelkiemi innemi mydłami smołowoowemi w handlu. Celem ochronie
nia się przed fałsiowanlamt należy żądać wyraźnie Bergera mydła nmo- y  i  nT 
towcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych 
cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowoowego skutecznie

Berbera mydła smoło wcowo-slarczanegu
Jako łagodniejsze mydło imołowcowe do usunięcia wszelkich NIKCK1TSTOŚC1

CERT, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codilenneyo użytku służy, zawierająoe 35^ gliceryny i pachnące,

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.
Coda iztuki kaidego gatunku 35 ont. wraz z broazurą, 3 szt. 1 złr., 6 szt. złr. 190.

Z innych mydeł Bergera poleca się następne, zasługujące na uwagę: Bydło ben- 
aoowe dla udelikatnienia cery; mydło borakaowe przeciw wypryskom; mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło lchthyolowe 
na reumatyzm i czerwoność twarzy; Bergera igliwlowe mydło do kąpieli 1 igliwiowe 
mydło toaletowe) Bergera mydło dla małych dzieci (36 c.); mydło piegowe 
bardzo skuteczne; mydło tannlnowe przeoiw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło 
do zębów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł Ber
gera zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją 
liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Heli A Gomp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farma

ceutycznej w Wiedniu 1188 roku.
■kłady w Krakowie mają pp. aptekarze W. R edyk, W. Borkowski, E. Stockmar, 

K. Wiszniewski, F. Sobierajski, R. Wilczyński, Leo Rosner; w Wieliczce B. Miezyński; w Bo
chni M. G atty; w Tarnowie L. Chodacki; w Rzeszowie A. Karpiński; w Nowym Sączu 
S. Jakubowski, W. Filipek; w Starym Sączu J. Macudziński; w Chrzanowie F. Włocki; 
v  Oświęcimie A. Polaczek; w lywou J. Hardliozka, L. Graff; w Wadowicach S. Ku- 
-nwski; dalej we wszystkioh aptekach galicyjskioh. [588 11 30i

O strzeżen ie .
W rozmaitych miejscach wprowadzają od niejakiego czasu 

w handel zamiast rozsyłanej przezemnie

Mattoniego Giesslilerskiej wody szczawiowej,
jak$ dowolną, często sztucznie gazem kwasem węglowym zapra
wioną wodę jako prawdziwą r Gliesshuhlerską“.

Widzę się zatem spowodowanym zwrócić uwagę Szanownej 
Publiczności w jej własnym interesie na takie fałszowania, a za
razem proszę o podanie takich wypadków do mojej wiadomości 
celem poczynienia prawnych kroków. (1037-2 4)

H e n r y k  IH atton i, c. i k. nadworny dostawca 
w GiesshUbl-Puchstein pod Karlsbadem.



CZAS z Niedzieli 18 Maja 1890.

Podziękowanie*
Wielmoż. Państwu W iktoryi i Ignacemu]

Domin w  Dubiecka, za łaskawe umieszcze
nie w swoim domu mojego chorego dzie
cięcia, za ich gorliwą rodzicielską opiekę 
i czuwacie nad niem podczas ciężkiej sła
bości, przez co przyczynili się do urato
wania ukochanego dziecięcia, składam mo,e 
najszczersze podziękowanie. (1220) 

Aniela Słupczyńska.

PODZIĘKOWANIE.
  (1219)

N e  mogąc inaczej odwdzięczyć się, 
składamy na tej drodze nasze najszczer
sze podziękowanie Wielmożnemu Panu 
Dr. Franciszkow i Gąsiorkowi w Dubiecka, 
który swoją troskliwością, poświęceniem 
i głęboką wiedzą uratował z c.ężkiej pra
wie nieuleczalnej choroby powierzone ku 
racyi Jego dziecię. Przyjrn więc Wielmo
żny Panie przynajmniej tych kilka słów 
naszej wdzięczności, z jaką zostajemy 

W ładysław  i Magdalena Słupczyńscy.

fortepianu i robót ręcznych. Adres: C . U. K. 
S r .  l i ,  poste restante K r a k ó w .  (1221-1-3)

N a u c z y c i e l k i
Polki, Francuzki, in te lig en tn e  to' 
w arzyszk l i bony rożnej nandowo 
ści, s/ukają umieszczę ia przez A j e n -  
eyę S tefanii Szurek w Krakowie, 
ulica Floryańska Nr. 10. (1222  1 3)

I g r o n o m
kawaler ze szlacheckiej rodziny, obeznany 
wszechstronnie z postępowrm gospodar 
etwem, władający dobrze niemieckim ję
zykiem, z chlubneroi poleceniami, poszu
kuje posady od 1 lipca jako rządca lub 
administrator do większego majątku. — 
Adres złóżmy jest w Adm inistracyi 
„Czasu" w K rakow ie. (1231-1-3)

W k l in ic e  oczn ej
0r .  Boi Wicherkiewicza w Poznaniu 

je s t  natychm iast do obsadzę* 
nia posada d ru g i , go asystenta.
Wolne utrzymanie i 90J marek rocznej 
pensy i. Znajomości tpecyalne okulistyczne 
pożądane, ale n;e konieczne. (1216) |

Poszykuje się służącej
młodej, zdolnej do obsługi starszej osoby 
Służąca musi być obeznana z kuchnią, pra 
niem, prasowaniem i wiejskiem gospodar 
stwem. Zgłoszenia pod lit. B. B. poste) 
restante Szczucin. (1232-1-3)|

ŚWIEŻA WODĘ ~ ~
„ C z l g : i e l k a “
ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsil 
niejszych w Europie szczaw słono-alkali-j 
cznyrh jod zawierających, rozsyła główny 
skład wywozowy p o i firmą: (1198 1-12)

Alojzy Muszyński w Grybowie.

Mieszkanie
&kładajfcce sig z 6 pokoi i kuchni na 
I I  piętrze w domu pod I. 5 przy ul i 
S z c z e p a ń s k i e j  jest do wynajęcia

nia 1 trn linen. (1217 1-3)1

Płótna korczyńskie
poleca pierw sza krajowa fabryka tkacka

w  K orczyn ie  koło K rosna. 
Skład  w K rakow ie ul. Sławkowska j  

L. 1, dom po ś. p. Helclowej.
Cenniki i próbki na żądanie opłatnie.

(12 )8 -1-6)

Na posadę p ian isty  w  R ou ser-  
w atoryum  T ow arzystw a Mu
zycznego w K rakow ie rozpisuje 
się n.uiejszem konkurs. O bow iązki: 
udzielan.e przez 10 miesięcy w roku na-j 
uki g y na fortepianie w k u rsie  wyż- 
szym  w K onserw atoryu przez 12 
godzin tygodniowo i współdziałanie w pro 
da kejach Towarzystwa tak zbiorowych, 
jak i solowych. P ła ca  roczna wynos 
1000 złr. w. a., takowa może jednak w ra
zie okoliczności, szczególniej za kandy 
datem przemawiających, stosownie być| 
podwyższoną. Ptsaua obsadzoną z stanie) 
o i  1 września 1890 r. na razie prowizo
rycznie, po npiywie n ku  zamienioną być 
może na stalą.

Podarna, zawierające krótkie skreślenie 
dotychczasowej działalności kandydata na 
polu m azyki, przesyłać należy do podpi
sanego Wydziału najdalej do dnia 15] 
czerwca b. r. (1206 1-2)

W ydział T ow arzystw a M uzycznego.
W Kr a ko wi e ,  unia 12 maja 1890 roku.

RZADCA
teoretycznie i praktycznie wykształcony w 
gnipodantwie roi nem, poszukuje po- I 
sady od 1 Ilpro b. r. — Zgłoszenia pod lit. I 
t. w. Centr.il. Bióro ogłoszeń we Lwowie,

I u lica K opern ika  1. 11. (1215-1-4)1

BRYNDZĘ KARPACKĄ
prawdziwą, własnego wyrobu, nabyć mo
żna w Starej wsi (Szepes-Ofalu) ca Wę
grzech u Józefa  Fabiana S łow ik a . I
Wysyłka w paczkach cd 2—6 kila za za
liczką pocztową po teraźniejszej cenie 1 
ki!o 50 centów. (1318 1-3) |

Kamienica dwupiętrowa
z oficyn am i, ze stajn ią  i wo/.o-l 
w n ią . rraz pięknym ogrodem  pizy 
nlicy K a r m e l i c k i e j  w Krakowie, jrst 
7. wolnej ręki rod korzystnemi warunkami 
do sprzedania. Bliższej wiadomości udziela 
Dr. Homan ła w r o w sk i, adw o
kat w K iak ow ie  przy u licy  
G rodzkiej pod 1. 55. (974 5-)

MĘTHA R H O M I J H 1
jedno- dwu- i trzy-rzędowe, fletowemi tonami, trwałe 
i bardzo tanie. Dla odprzedających ceny fabryczne. 
Hanopany o 24 toaach już za 15 złr. 50 cent. 
Olbrzymie manopany z 78 języczkami już za 
46 złr., ze strojem stołowym i basami taniej niż 

wszędzie.
Wielki kompletny akład nut mano- 

panów, herofonów, aristonów i t. p., bar
dzo tanie ceny. Odprzedającym ceny fabry
czne. Arlstony z 6 tonami już za 19 złr. Sera
finy z 6 tonami już za 12 złr. Herofony, »ym 
roniony, melodynny po najtańszej cenie, czy
sto strojone Hety blaszane od 25 wzwyż. 

Wielki skład znakomitych cyter, skrzypiec, wiolonczel, fletów itp. Dobre cytry 
Jaworowe od 8 zlr. wzwyż. Skrzypce szkolne ze smyczkiem od 3 złr. wzwyż. Praw
dziwe włoskie artyst. altówki tanio do sprzedania.

Ważne dla nauczycieli muzyki, kupców 1 zakładów muzycz. 'Wywóz 
znakomitych strun na skrzypce, cytry, altówki i t p .  Nawet przy zaknpnie naimniejszej 
il ści oblicza się za bardzo dobry towar najtańszą cenę fabryczną Sfowośc dla śpiewa
ków i Sygnały akordowe (12 dur i 12 moll akordów) różnej wielkości (kieszonkowy 
kształt) od 2 złr. wzwyż. Pozytywki bardzo trwale robione, 4 kawałki g ające, od 5 złr.

; wzwyż. Odprzedającym zniżka. Bębny dla gimnastyków i wojska od l i  złr. wzwyż. 
Hupnje lub wymienia na nowe, stare instrumenta muzyczne Reparacye u ku- 
tecznia za najtańszą cenę. Ilustrowane cenniki i prospekta darmo i opłatnie. (1121-1 2)
Skład instrum entów  m uzycznych L. M. Schubert w  W iednia, Wahring, Schulgasse 22

i inn iti fi fi in niii i ilm i iTTiuTi

od dnia Igo lipca.

Bataliony inźynieryi w Krakowie |
poszukuję, • dla wykształcenia według [ 
instrukcji swej załogi kamieniołomu.

Właściciele kamieniołomów, którym dogadza 
praca wykonywana przez bataliony inźynieryi, I 
zechcą celem ułożenia obopólnych warunków 
zgłosić się najszybciej do komendy 2/1 batalio 
nu inźynieryi w k o s z a ra c h  Franciszka Józefa. 

(1200-1-3)

Swoszowice
p o d  K r a k o w e m  

zakład kąpielowo-leczniczy.
Jedna z n ajsiln iejszych  wód 
s ia r c z a n y c h  z przew ażającą  
ilo ścią  so li w apniow ych i so 

dowych.
WSKAZANE: w gośćcu stawowym, mię 
śniowym, dnie, zołzach, k ile, owrzodze- 
niach, obrzękach zołzowych i kiłowych, 
w krzywicy, nerwobólach, porażeniach, 
pozostałościach po ranach postrzałowych 
i ciętych, po złamaniach kości, w zeszty
wnieniach stawów, otyłości, w bardzo wielu 
chorobach skórnych, jakoteż w chorobach 
polegających na utrudnionym odpływie 
i przemianie krwi, w chorobach kobiecych.

Kąpiele siarczane wodne i mułowe, le
czenie elektrycznością i mięsieniem, wody 
mineralne krajowe i zagraniczne.
Lekarz  zdrojowy Dr. Ant. Fil imowski.

Stacya kolei transw ersalnej,
A k ilom etrów  od K rakow a, po
czta i telegraf na m iejscu.

Komunikacya pomiędzy Krakowem a 
Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie 
koleją, nadto 2 razy omnibusem. 
P oczątek  sezonu od 25 m aja  

do koń ca  września. 
Mieszkania umeblowane wynajmuje i 

wszelkich wyjaśnień udziela (1235-1-6)
Zarząd kąpielowy w Swoszowicach. 

Czcionkami Drukarni .Czasu/

W spadku po ś. p. A n t o n i m  
H a . ł d z i i i s k t n i ,  zmarłym

w Zborezjcach dnia 28go stycz
nia 1886 roku, ustanowił c k. 

Sąd krajowy w Krakow.e podpisanego 
kuratorem niewiadomych z nazwiska[ 
i miejfea pobytu spadkobierców ś. p 
Edwardy z llałdzińsktcłi I 
•Łapińskiej, oraz Antoniny 

Ryfokiewiczowej, która przed [ 
lały 20 wyjechać miała na Litwę.
Ponieważ termin celem wykazania I 
praw do powyższego spadku edyktami 
zakreślony wkrótce mmie, przeto wzy 

wam o-oby interesowano, by się bez 
zwłocznie do mnie zgłosiły. (1192 3 3> |

Dr. Ludwik Szalay,
adwokat krajowy

w Krakowie,  ul ica Grodzka Nr. 40.  |

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche mb mo-1 
kre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina I 
raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz | 
z workiem kosztuje 41 złr. w. a., przy zaku- 

pnie naraz lO korcy dodaje się korzec bezpła
tnie. Zamówienia uskutecznia J. Bulstewicz, I 
skład nasion w Bochni. (373-27-30)1

1
| skich 
berg.

marek listowych około 200 gatun
ków 45 c., IOO różnych zamorskich I 
1 złr. 70 c., 130 lepszych enropej- | 
1 złr. 70 c. U. SEechmeyer, Milrn-
Zakupno. Wymiana. (1008 4 12) I

NIIAŚĆ NASKÓRNA MOULiN
Maść ta  leczy w rzod zian k l, pry  

-s z c z e ,c z e r w o n o ś c i ,  k r o s ty , w ęgry , 
^ w ysyp k ę , lis z a je , h em oroid y, s w ę 

d zen ie  c h ro n icz n e , tu p leź  i w y r 
zu ty  na częściach ciała p o r o s ły c h  J 
w ło sa m i i wszelkie słabości nas- 
kórne; wstrzymuje n a ty ch m ia st  
w y p a d a n ie  w ło só w  na b rw iach  11

 g ło w ie  i sk u te c z n ie  d z ia ła  napo-
VIR1BCIT ICNDO r o s t  w ło só w .
Słoik 2 franki we Francyi, w Paryżu, w aptece I 

p. M O U LIN , 30, ulica Louis-le-Grand.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i We- 

wiórskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Trau- 
czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego, 
oraz w aptece p. Siedleokiego. (126 50

Zakład leczenia wodą
Priessnitzthall

w  M o d lin g
30 minut od W i r d n l i i  odległy, w ślicznem po-1 

łożeniu i okolicy lesislej. f
W połączeniu z elektrycznem leczeniem, m:ę- 

sieniem i szwedzką gimnastyką leczniczą.
Lecznica dla chorób piersiowych, ner

wowych, żołądkowych , dolnych czę
ści ciała i chorób kobiecych.

Doskonały pensyonat — przystępne 
ceny.

Na zapytania odpowiada zarząd. (985-7 l 1)] 
Naczelny lekarz : Br. Józef Weiss.

motorów g a z o w y c h ,  palant i -
które wykonywane w leżącej i stojącej, jedno- i dwu-cylindrowej konstrukcyi, odznaczają 
się prostą i trwałą budową, spokojnym chodem, pewnym i tanim ru- 
cliem, lekkością, małem zużyciem gazu, opuszczeniem suwaka, dlatego 
niewieloma i bardzo zwykłem! naprawami, małem zajęciem miejsca, 
zamkniętą skrzynią na oliwę, dlatego małem zużyciem oliwy i ochroną 
przeciw kurzowi. — Z a stęp r tw o  szczegółowo d la  m o to ró w  g a zo w y ch  ma: (1124 1-10)

4 X T O N 1  H A ¥ ,  in ż y n ie r  w Wiedniu, t i l . ,  B a r m h e r z ig e n g a s s e  I f  
Prócz tego polecają swoje:

łożyska walcowe
młynarzy;

łuskacze * 'LnH n,acł,*ny niłynar.

z walcami z twar
dej leizny — dla

skie !
f l l p h i n V  szczegółow o w ed ług  stosunków  
lut lilliyj m iejscow ych w y k o n a n e , z do

kładną regulacyą i możliwym wy
zyskiem istniejącej siły wodnej.

elektryczne oświetlenie S :
nie s ‘ły , naw et na  większe odległości;

Jeneralne zastępstwo ma P A W E Ł  E I G E I  w  W iedniu, IX , Wasagasse 31.

U i a n n n u  ^ la U o le l  normalnych i wąsko- 
WCty Uli J torowych i potrzeby kolejowe;
m a c h i n y d,a w y ro b "  p a P i e r a  > « e -■ulozy, walcownie:

wyroby z tw arde j  leizny
rodzaju, rozdrabniacze, szczęki do 
rozbijania, młynki kuliste, wal
ce i t. p .;

roboty m achicow e i odlew ow e, 
dynamometry  i sp r z ę g ła  tarciowe.

DOM ZDROW IA
konces. przez Wys. c k. Namiestnictwo galicyjskie,

ZAKŁAD LECZNICZY PRYW ATNY
D r a  J a n a  G w i a z d o m o r s k i e ^ o

w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32,
dom narożni,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny
stawianym budynku.

Przyjmuje chorych obojei płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyj 
itd., *  w ykluczeniem  cliorób zaraźliw ych i um ysłow ych . 

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. —  
Korytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. —  

W lecie ogród spacerowy dla chorych.
S la r n n n a  o p iek a  i  w sze lk ie  w y g o d y  za p e w n io n e .

WSZELKIE KĄPIELE W MIEJSCU.
Ceny wraz z opieką lekarską i znpełnem utrzymaniem, apteką i kosztami 

opatrunków chirurg-, od 4 złr. do 1 złr. na dobę.

Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na 
miejscu lekarz i właściciel zakładu. (522-12-44)

^przedawany mniej więcej w dwudziestu 
^tysiącach składów i wszędzie jako naj
lepszy środek na wszelkie owady uznany.

s t a ł  s ię z n ó w  t a ń s z y m .
P r a w d z iw e  f la s z k i  m u szą  b y ć  o p a tr z o n e  n a z w ą  J . Z A C H E 11L  

i  k o s z tu ją  o d tą d :  1 5 , 3 0 ,  .5O et. i  1 z lr .
Ta wyborowa sz c zeg ó ln o ść  w yn iszcza  z  zad ziw iającą  s i łą  i szyb k ośc ią  w sze lk ie  plugastw o  
w m ieszk an iach , kuchniacn i h otelach , w m eblach i su k n iach , tu d zież na n aszych  zw ie 
rzętach  dom owych, w s ta jn ia ch , na roślinach w cieplarn iach  i ogrodach. Co w yw ażają  

w  otwartym p apierze, n ie je s t nigdy „ szc zeg ó ln o śc ią  Z a ch er la P

w Hrakowlei Stanisław Feintuch, 
M. Jawornicki,
F. Grałewski aptek., 
J. Barberowski,
Jan Janiga,
Józef Skakalski apt., 
Filip Eile,
Wiln. Fenz,
K. Wiszniewski apt., 
F. Sobierajski,
J. Fr. Fischer,
Fr. Lentrt,
Józef Kulczyński,
M. Karaś,
J. Kosz,
Porębski & Zimler, 
An<l. S. hulza spadk., 
Edward Fuchs,
W. Goldwasser,
W . Krzysztofowicz, 
Bracia Hoczner,
A. Siedlecki apt.,
H. Kretschmer,
Leon Rosner apt.,
J. Braunfeld,
J. Wentzl,
H. Fritsch,
F. A. Grigar, 

Mikuszewski & Zegadłowicz, 
M. Doening,
Piotr Jadowski, 
Wiktor Redyk apt., 
Konst. Śmieszek;

Mają na składzie pp.:
w Andrychowie! Józef Sowiński;

WSPOMNIENIA
]o Polskiej Pielgrzymce

do Rzymu
w r. 1888 na jubileusz J. S. Leona XIII Papieża.

I napisał X. D r Wincenty Smoczyński, proboszcz 
IwTenczynku. Kraków, 1889, in' 8°, stronnic 826.

Cena złr. 3  ct. 5 0  w. a.
Można nabyć u autora za nadesłaniem 

I należytości przekazem pocztowym z dołą- 
I czeniem 25 c. na koszta posyłki p oleco
nej. W T enczynku, p. K rzeszo 
wice i w biurze D rukarni „Czasu" 

|w  K rakow ie. (284 15-)

W Bochni i
* i)
W Krybowiei 
w Limanowyi 
w Podgórzu!

w  Rzeszowie!

w Tarnowie i

w Wieliczce!
» , n
w Żywcu i

J. Michnik,
M. G atty ;
A. Muszyński;
Eug. Rozwadowski; 
W iator Schuh,
Józ Skakalski apt., 
M. Schlesinger;
J. Schaitter & Co., 
Stanisław Pion,
E. D. G. Neugebauer, 
Ant. Karpiński apt., 
W. Kalinowski apt., 
St. Jaśkiewicz,
S. Blumenberg, 
Moses Weintraub;
W. MiikLer i Spół., 
Tadeusz Scbarff,
F . Leszczyński, 
Jakób Schenkel,
H. Wierzycki, 
Mendel Esriel,
Stan. Pawłowski apt., 
Józ. Sokalski,
Moritz Adler,
H. Wittmayer;
L. Windakiewioz, 
Franciszek K le in ;
A. Wanioki,
Emil Heydn,
J . Herdliczka,
Ludw. Groff apt. 

(889-3-10)

R o l n i k
I z kilkoletnią praktyką, mogący się wykazać cblu- 
Ibnemi świadectwami i* p leceniem, poszukuje po 
[sady na wikt lub ordynaryę, zaraz lub od 1 li 
Ipca, na zarządcę lub samoistnego ekonoma. -  
I Łaskawe zgłoszenia pod adresem: K. W. poste 
[restante Radymno. (1197-2-3)

C ł A i l  1 I P O L K 1
odlewarnia  ż e l a z a  i Towarzys two  akcyjne  wyrobu machin 

w B u d a p e sz c ie  i Ł e o b e r sd o r f  pod W ied n iem
mają zaszczyt zawiadomić, że objęli wyrób

P o s z u k u j ę
[uczciwych osób wszelkiego stanu, chcący h się 
j zatrudnić sprzedażą losów na spłaty i "papierów 
| loteryjnych.— Bardzo znaczna prowizya 
I i słała penaya. (1123 3 10)

J. LOry, dom bankowy, Budapest, 
Ilutvanergasse Nr. 17.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦W

M A C jtA Z Y JW  m ó d

I Aleksandry Zamoyskiej
w Krakowie, Sukiennice N r. 19,

poleca na sezon wiosenny i letni 
kapelusze damskie w wielkim wybo
rze — pióra strusie i fantazyjne, kwiaty 
paryskie — modne woalfci oraz wszel
kie nowości w zakres toalety damskiej 

wchodzące.
Zamówienia na suknie damskie 

przyjmuje i wykonuje takowe w jak  naj
krótszym czasie z gustem i elegancyą po 
cenach umiarkowanych. (770-15-18)

Modele paryskie.

Farby fasadowe
w 36 kolorach

wyrobu K. K r o n s t e i n e r a  w Wiedniu. 
W yłączny sk ład na Galicyę

posiada (.1061-6-)
W. KRZYiZTOFOWIC/

w Krakowie, Eynek gł. Nr. 37.

R : K A § ¥
stare i nowe sprzedaje najtaniej (1059-42-)
EMIL WEINER, WIEN, I., Salzthorgasse 4.

Najstarsza , p ierwsza
c .  k .

o r a z
uprz.

n a j w i ę k s z a

fabryka to warów cementowych
Cementowe płyty brukowe do wjazdów, kuchen, przedsionków, ganków i t. p. 
Marmurowe płyty mozajkowe do przedsionków, gaDków, kuchen it.p. it.p., również 
Wkładane marmurowe płyty mozajkowe,  delikatnie szlifowane także polerowane.

3JNF* Betonowania
urządzenia stajenn e, rynny kanałow e, urządzenia pisoarow e itd . itd . 

P o r t la n d  c e m e n t z  P er lm o o s . — K u fs z ty ń s k ie  h id r a u l. w a p n o . 
S z tu k a to r s k i  i  a la b a s tr o w y  g ip s  z  S ch o ftw ien .

J o s . UJenmtiller C o., W ien , IV. Wienstr. 3.
C en n ik i d arm o i o p ła tn ie . W U  (147-10-12)

K Ą P I E L E  D™ L A M  ATT
'PODAGRY, BOLEŚCI najgw ałtow niejszych  REUMATYCZNYCH

cierp ień  było do tąd  uw ażanem  za n iep o d o b ie ń s tw o ; a wszakże to  dzisiaj stało  się 
rzeczywistością. Aby się o tem  przekonać dosyć je s t wziąść jed n ą  kąp ie l ciep łą  z płynem  
Dra _LAMA L dla otrzym ania natychm iastow ej ulgi, a sześć k ąp ie li dla zupełnego w yleczenia 
bez żadnego niebezpieczeństw a.

We Lwowie w ap t: PP . Mikolaacha, Wewiorikiego, R ucke r.; w Krakowie w apt: PP . Redyk. I Wiszniewakiego.

(4 r7  11-

Luneta na odległość.
Najlepszą i najtańszą z wszystkich podwójnych lunet 

jest cas-rn n ow o  p o p r a w n a
luneta na odległość,

Ten instrument jest czysto a^hromatyczny z średnicą 
przedmiotową 43 m m ., stosow n y  je s t  do każdego oka , po
kazuje nawet na bardzo daleką odległość całkiem wyraźnie 
i czysto, i nadaje się zarówno dla wojskowych, na podróż 
i do teatru

Luneta na odległość ma 8 szk ie ł, powiększona 4%  razy, kom pas i sznurek  
skórzany bezpośrednio przy instrumencie, tudzież trwałe puzderko skórzane z rze
mieniem i kosztuje O z lr .  opłatnie i z ocleniem.
LUNETY Z ® soczeŵamł i achromatyczne, całkiem metalowe, na bardzo 

1 wielką odległość wyraźnie i czysto pokazujące. (1116-2-15) 
t5  razy powiększające 5 złr. — 18 ra^y powiększające 6 złr. opłatnie i z ocleniem.

Ceny niezrównanie niskie. 'TMS
R O Z S Y Ł K A  TYLK O  ZA  Z A L IC Z K Ą  L U B  ZA  GOTÓW KĘ.

Sedelm aier &  Schultz, ZAKŁ̂ / S Ł 7 r? . r ” h," m-
Msjwiększy skład w yrobów oplycznych w Monachium, mmmm

olla proszki SeldUckSe,
Tylka praw dziw e,
ieieli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany jest orzeł i firma 

A . ROIileA.
Trwały i pewny skutek tych pro
szków w najuporozywszydh c i e r -  

I (pientach żołądka i «R e. 
wów brzusznych, kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, zgadze, 
chronicznem zaparcia stol
ca, w cierpieniach wątroby, za
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewnił od wielu, 

u b t h  I  E. lat tym proszkom obsiorae
F ałszyw e w yroby będą sądownie ścigane.

Cesi* zapieczętow anego orygin aln ego  p u d ełk a  1 z łr . w. a.

I

Jako wciei do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i spraliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkioh skalecte- 

| uiaoh i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabośoL 
wymiotach, kolkaoh i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt.

T y lk o  p r a w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest  
tc p o d p is  i  zn a k  o c k r o n n y  A lo lla .

LEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.
w B e r g e n  (w Norwegii). r

I Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych I nfnet Drze 
,iw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gr«c«ołów, tudzież dla poprą 

wierna ogólnego odżywienia wątłych dzieoi (17s ih 50)
| Se wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. 

F la s z k a  z  o p ise m  u i y c i a  k o sz tu je  /  z l r .  w . a .

I M w n y  wygyłek u A. HOLLA, o. k. dostawcy nadwora., Wiedeń, Tuohlauben.
1  Uprasza się Szanowną Publicznoió wyrainie żądać preparatów M O L L A  i li tylko 

te p rzy jm o w a ć ,J c tJ re  opatrzone^ są m oją marką ochronną i  podpisem.
. Gialewski
Kulak ap t,berg aptek., — w UUKAHUJMU 

w KOŁOMYI Jan 8idorowicz Wisłockiaptek., wc LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker a p t

w SOKALU E. Wysoozański apt., —

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

, - esen apt.,
w STANISŁAWOWIE A. Strzemecki apt., — w TARNOPOLU F  Jamróiriewioż ant E FW™ 
w TARNOWIE W. Mfildner i Spółka. H. Wierzycki, SohariT

Iwłowski aDt -  w TTLANOWIE .T Wroński apt. ozynagi, Soharfl, Stan. Pfc-

Rz^dca Drukarni Józef Łakocimki,


